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Förord 
Det har nu (2016) gått drygt tio år sedan Kustartilleriet helt avvecklades och i stort alla kustförsvars-
anläggningar stängdes igen. Även de moderna rörliga förbanden avvecklades. Under 2010-talet 
skedde en märkbar förändring i hotbilden och allt fler röster höjdes nu för att Sverige borde ha ett 
starkare och mer uthålligt försvar, inte minst på Gotland. Nu diskuteras bl a hur försvaret ska utfor-
mas och behovet av rörliga artilleri- och robotförband som svarar mot ansatt hot.    
 
Mot bakgrund av ovanstående känns det motiverat att berätta något om Kustartilleriets stridsled-
ningssystem, STRIKA 85 innan det helt faller i glömska. Det avvecklades innan ens halva dess plane-
rade livslängd uppnåtts. Min ambition med detta dokument har varit att dels beskriva systemets 
funktioner och tekniska uppbyggnad och dels beskriva processen och arbetet med att utveckla och 
anskaffa detta stora system och vilka faktorer som påverkade och styrde utformningen av lednings-
systemet.  

Anskaffning av nya system ställer stora krav på den överordade systemsamordningen ς både funkt-
ions- och tidsmässigt ς för att den förväntade operativa systemeffekten eller förmågan ska infrias.  
Problemen och svårigheterna att formulera och driva den överordnade systemsamordningen över tid 
är stora, inte minst, med tanke på den vapengrens- och förbandslojalitet som finns både inom för-
svarsmakten och inom anskaffningsorganisationen. Alla som deltagit i materielanskaffning känner till 
detta. Alla inblandade vet också hur omfattande anskaffningsarbetet är och vilken tid det tar innan 
ett nytt system till fullo kan tas i bruk i försvaret, uppemot 10 till 15 år. 

Man kan naturligtvis ha olika uppfattningar om vad som ska finnas med i denna typ av dokumentat-
ion men jag har tagit med det som jag tror ger en bild av själva systemet och dess tillkomst. Informat-
ion från specifikationer, protokoll mm har mestadels skannats in och presenterats i samma form 
(layout) som i ursprungskällan. Jag tycker det är viktigt att redovisa originaltexten i oförvanskat skick, 
även om det är utrymmeskrävande. Ibland har flera utgåvor av ett dokument, t ex en målsättning, 
tagits med för att visa på utvecklingsstegen över tid. Detta har medfört att viss information åter-
kommer på flera ställen ibland. Det är svårt att redovisa teknisk information tydligt och samtidigt få 
Ŝǘǘ έŦƭȅǘέ ƛ ǘŜȄǘŜƴΦ   

Under den aktuella STRIKA-perioden har det skett stora strukturella omställningar inom den svenska 
försvarselektronikindustrin. Företag har ombildats, gått samman, delats upp igen för att slutligen i 
stort samlas i ett företag, Saab, Affärsområde Defence and Security. Sammanslagning av olika före-
tagskulturer har inte alltid varit av godo för de som arbetat inom olika projekt. STRIKA-projektet är 
ett exempel på ett projekt där de ursprungliga projektmedlemmarna varit kvar trots tio olika före-
tagstillhörigheter. Elektronikföretagens utveckling finns väl beskriven i FHT-dokumentet Försvarse-
lektronik från svenska leverantörer, Företagen ς produkterna ς samhällsnyttan (Utgiven 2014).   
 
De personer som i hög grad har styrt den funktionella utformningen av systemet är övlt Fred Back-
lund, mj S-G Palm vid KA Radarskola och övlt Olof Artéus vid FMV.  Fred Backlund var systemledare 
όƳŀǊƛƴǎǘŀōŜƴǎ έǇǊƻƧŜƪǘƭŜŘŀǊŜέύ ǳƴŘŜǊ ƘŜƭŀ ŀƴǎƪŀŦŦƴƛƴƎǎ- och utprovningsperioden vilket skapade den 
nödvändiga stabiliteten i projektet. Björn Dalén var FMV projektledare under hela perioden och var 
ansvarig och sammanhållande för den tekniska systemutformningen och kontaktytan mot industrin 
(Datasaab, SRA, ERA osv). Samarbetet med industrin fungerade bra enligt de inblandade, trots alla 
företagsbyten. Även på industrisidan fanns kontinuitet i projektet, vilket var en klar fördel för FMV 
och underlättade förhandlingar, samtal mm.    

Underlag till dokumentet kommer huvudsakligen från handlingar (utredningar, protokoll, specifikat-
ioner, beställningar, teknisk dokumentation, beskrivningar mm) i FHT-arkivet och i Krigsarkivet och 
ƛƴǘŜ Ƴƛƴǎǘ ŦǊňƴ 9Ǌƛƪ )ƘƳŀƴǎ όŦ Ř ŀƴǎǘŅƭƭŘ ǾƛŘ 5ŀǘŀǎŀŀōκ{w!κ9w!κΧ{ŀŀōύ ǇŜǊǎƻƴƭƛƎŀ ŘƻƪǳƳŜƴǘǎŀƳπ
lingar och Sven-Göran Palms stora bildarkiv men även från minnesanteckningar från personer som 
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medverkade i projektet. Att hitta och få tillgång till motsvarande handlingar i Krigsarkivet har varit 
både svårt och tidsödande. Utan tillgång till Erik Åhmans dokumentsamling hade arbetet varit avse-
värt mer tids- och arbetskrävande. 

Jag har fått hjälp med val av struktur och innehåll av Malte Jönson (f d byråchef på FMV) med lång 
erfarenhet av anskaffning av marina stridslednings- och eldledningssystem.   

Ett stort tack till Björn Dalén, Göran Brolinger, Christer Caesar, Bengt Allfors m fl som har bidragit 
med underlag i muntlig eller skriftlig form och till Fred Backlund och S-G Palm som har hjälpt mig 
med en mängd viktiga sakuppgifter, speciellt inom system- ƻŎƘ ŦǳƴƪǘƛƻƴǎƻƳǊňŘŜǘΦ ¢ŀŎƪ ǘƛƭƭ έŘƻƳ ǎƻƳ 
gƧƻǊŘŜ ƧƻōōŜǘέΣ 9Ǌƛƪ )ƘƳŀƴΣ YƧŜƭƭ WƻƘŀƴǎǎƻƴΣ .ƧǀǊƴ {ǾŜƴǎǎƻƴΣ 9Ǌƻƴ tŜǘǘŜǊǎǎƻƴΣ Wŀƴ ²ƛōŜǊƎ m fl för 
information och synpunkter om hela framtagnings- och vidareutvecklingsprocessen. 

Min personliga uppfattning är att STRIKA, vid jämförelse med andra motsvarande system, var ett för 
sin tid bra stridsledningssystem men marinstridskrafternas samlade systemeffekt eller förmåga skulle 
sannolikt ha varit högre om den överordnade systemsamordningen ς både funktionellt och ekono-
miskt ς långsiktigt och över tid varit mer sammanhållen och förutseende.  Samtal med förbandsper-
sonal ger bilden av ett fungerande system med stor funktionalitet men att alla funktionerna inte an-
vändes.  

Möjligheten att bevara äldre system för museal verksamhet har också på senare tid försvårats. In-
tresset från industrin att bevara referenssystem, dokumentation mm efter att systemen avvecklats ur 
försvaret är av naturliga skäl litet. Ett tack till Lars Tehler, (f d anställd vid Saab) som såg till att käll-
kod till framför allt basprogramvaran till STRIKA-datorerna (Censor 932E) och programproduktionsut-
rustning med tillhörande manualer räddades från skrotning och kunde överföras till Krigsarkivet re-
spektive Teleseum, Ledningsmuseet i Enköping. 

Jag tar gärna emot synpunkter och påpekande om felaktigheter och tvetydigheter; kontakta mig via 
mail: bengt.olofsson38@gmail.com 
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Sammanfattning 
STRIKA-85, kustartilleriets första datoriserade stridsledningssystem, togs fram i början av 1980-talet 
som ersättning för de äldre manuella plottingsystemen. Det utformades för att kunna utnyttjas på 
olika nivåer inom kustartilleriets krigsorganisation och då med varierande omfattning på funktion-
alitet och mängden ingående delar. 

STRIKA-85 gav möjlighet till snabbt och säkert informationsutbyte med ett flertal spaningskällor för 
målföljning och sammanställning av en ensad lägesbild i nära realtid (insamling, bearbetning, pre-
sentation, rapportering/delgivning). STRIKA-85 gav också möjlighet till analys och ledningsstöd för att 
skilda vapensystem skulle kunde komma till insats i rätt tid och med avsedd effekt och underlättade 
även många moment av stabernas rutinmässiga arbete.  

STRIKA-85 skapade möjlighet till god samverkan och kommunikation med sjögående förband och 
angränsande marina förband som följde det för marinen gemensamma kommunikationskonceptet. 

Det tekniska systemet var uppbyggt kring två moderna realtidsdatorer, Censor 932E, ursprungligen 
konstruerade av Datasaab. Applikationsprogramvaran var skriven i assembler. Presentationsutrust-
ningen utgjordes av det grafiska presentationssystemet DS86, också det konstruerat av Datasaab, 
och alfanumeriska terminaler, (ADT), också de konstruerade av Datasaab. Systemets olika delar 
kunde verka autonomt.  Utrustningarna hade hög tillgänglighet. 

STRIKA centralsystem installerades i 60-talet ledningscentraler för brigader, spärrbataljoner, priorite-
rade batterier, KA-bataljon 12/80 och tungt kustrobotbatteri samt i flera utbildnings- och verkstads-
organisationer. Därutöver installerades fjärrterminaler (ADT) i mindre förband som minspärrtroppar 
och radarstationer. Totalt ingick drygt 160 datorer, 100 presentationsutrustningar (DS86) och 500 
alfanumeriska terminaler. Sista installationen gjordes 1992. Sista programuppdateringen gjordes 
1996. 

STRIKA-systemet utgjorde grunden till de marina systemen SUMP och KAFUS.  En variant av STRIKA-
systemet (exklusive ledningsfunktionerna) implementerades i PC men de tre PC:er som anskaffades 
installerades inte permanent i någon ledningscentral. 

STRIKA-85 ingick i krigsorganisationen fram till början av 2000-talet. Alla systemen (utrustningarna) 
togs då ur drift i samband med att kustartilleriet avvecklades.  

STRIKA-projektet genomfördes i stort enligt plan men med förseningar i de fasta förbanden. De 
funktionella kraven enligt TTEM blev tillgodosedda, speciellt vad avser måldatahanterings- och led-
ningsfunktionerna. Datakommunikation och kryptering vållade inledningsvis problem. Brister i den 
övergripande systemtekniska och tidsmässiga samordningen medförde inledningsvis vissa begräns-
ningar i informationsutbytet mellan förbanden och tidsfördröjning installationsverksamheten. 

För systemledning och projektledning svarade övlt Fred Backlund (Chef KA Radarskola) respektive 
avd. dir Björn Dalén (FMV Elektronikavdelning). 

STRIKA kostade minst 200 miljoner i anskaffning och installation och medförde betydande merkost-
nader i form av teknikanpassning mot främst sambandssystemet (MTN ej uppgraderat). 

Några få kompletta STRIKA-system finns bevarade och är uppställda i sin ordinarie miljö vid museian-
läggningsmuseerna i Hemsö och Arholma Nord och i Museet för rörligt kustartilleri på Aspö (i 12/80-
hyddorna). Ett fungerande system finns också uppställt i Garnisonsmuseet, KA 4 kamratförening i 
Göteborg. Ytterligare två system finns magasinerade vid Teleseum i Enköping.  
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1 Inledning  

1.1 Dokumentets struktur  
Detta dokument handlar om kustartilleriets första datoriserade stridsledningssystem, STRIKA 85, som 
togs i bruk i mitten på 1980-talet.  

Dokumentet ƘŀǊ ŘƛǎǇƻƴŜǊŀǘǎ ŜŦǘŜǊ ǳǘǘǊȅŎƪŜǘ έCǊňƴ Ƙƻǘ ǘƛƭƭ ǎƪǊƻǘέ Ř Ǿ ǎ ŀǾǎƴƛǘǘŜƴ ƪƻƳƳŜǊ ƛ ƘǳǾǳŘǎŀƪ ƛ 
den ordning som de normalt uppträder i försvarets materielförsörjningsprocess. Vissa avsnitt kan 
dock ǘȅŎƪŀǎ ǾŀǊŀ ƭƛǘŜ έƻƭƻƎƛǎƪǘέ ǇƭŀŎŜǊŀŘŜΦ wǳōǊƛƪǘŜȄǘŜǊƴŀ ǎƪŀ ŦǀǊƘƻǇǇƴƛƴƎǎǾƛǎ ƎŜ ǾŅƎƭŜŘƴƛƴƎΦ ±ƛǎǎŀ 
avsnitt kan kanske tyckas vara lite väl omfattande men det beror på att dessa avsnitt innehåller så-
dan information som inte lätt återfinns i allmänna arkiv och bibliotek. 

De läsare som bara är intresserade av själva STRIKA-systemet, hittar beskrivningen i kapitlen 19 ς 25, 
som i stort är fristående från övriga kapitel. För mer detaljerad information hänvisas till de fastställda 
dokumenten som finns i Krigsarkivets bibliotek. 

I ett inledande avsnitt finns en introduktion till begreppet Datorstödd stridsledning. Avsnittet speglar 
väl det stöd som man förväntade sig att det tekniska systemet skulle ge operatörerna (cheferna, an-
vändarna) med den teknik som då var tillgänglig. 

Under STRIKA-projektet skedde stora förändringar i försvarsindustrin i Sverige. Företag som var in-
blandade i STRIKA-projektet slogs samman eller ombildades vilket gör att det ibland kan vara svårt 
att följa utvecklingen. Även inom FMV och Högkvarteret skedde stora omorganisationer. I avsnitten 
1.2 beskrivs översiktligt de organisatoriska förändringarna och namnbytena.  

I texten förekommer många fackuttryck och förkortningar. Förkortningarna finns förklarade i För-
kortningslistan i slutet av dokumentet. Flera olika ord har ibland använts för samma sak och valet av 
ord varierar något i texten beroende på sammanhanget. I avsnitt 1.3 förklaras tvetydigheten i några 
ofta förekommande ord. 

I dokumentet förekommer många olika förbandsbenämningar, pjästyper, radarstationer, eldled-
ningsutrustningar mm. För de läsare som inte känner till kustartilleriet rekommenderas dokumentet, 
Kustartilleriet Organisation och Taktik, som finns på FHT hemsida fht.nu. I punkt 1.4 finns ett sam-
mandrag av detta dokument. Texterna avspeglar vad som gällde under 1980- och 1990-talen. I av-
snitt 1.5 visas bilder på några av de aktuella vapensystemen och pjäserna. 

I slutet av dokumentet finns en sammanställning av erfarenheter och synpunkter av personer som 
varit med om att έǎƪŀǇŀ ǎȅǎǘŜƳŜǘέ ŜƭƭŜǊ ŀƴǾŅƴǘ ŘŜǘ ƛ ǎƛƴ ŘŀƎƭƛƎŀ ǘƧŅƴǎǘΦ 5ŜǊŀǎ ƻǊŘ ƪŀƴ ses som ett 
mått på hur pass bra systemet bleǾΦ {ƛǎǘ ƛ ŘƻƪǳƳŜƴǘŜǘ ǊŜŘƻǾƛǎŀǎ ƴňƎǊŀ ƳƛƴƴŜǎōƛƭŘŜǊ ŦǊňƴ ǘǊŜ έňǘŜǊπ
ǎŀƳƭƛƴƎŀǊέ ƳŜŘ ǘŜȄǘ ŀǾ ƻŎƘ ōƛƭŘŜǊ Ǉň ŦƭŜǊŀ ŀǾ ŘŜ ǇŜǊǎƻƴŜǊ ǎƻƳ ƳŜǊ ŀƪǘƛǾǘ ƳŜŘǾŜǊƪŀŘŜ ƛ ŀƴǎƪŀŦŦƴƛƴƎΣ 
installation och utprovning av systemet.  

Underlag till dokumentet kommer huvudsakligen från utredningar, protokoll, specifikationer, beställ-
ningar, teknisk dokumentation, beskrivningar mm och dessa återfinns som fotnoter eller i källför-
teckningen längst bak i dokumentet. Delar av underlaget kommer att finns samlat i FHT-arkivet i 
Krigsarkivet. 

I källförteckningen finns också förtecknat videos och bildserier som ytterligare beskriver STRIKA-
systemet. Dessa finns även på FHT hemsida. 
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1.2 Aktuella organisationer  
De organisationer som var inblandade i anskaffningen av STRIKA var Högkvarteret, HKV, Försvarets 
materielverk, FMV, elektronikföretag och vissa förband. Anskaffningen tog lång tid och det skedde en 
hel del förändringar i de aktuella organisationerna med åtföljande namnändringar vilket ibland kan 
göra texten något förvirrande. Av nedanstående avsnitt framgår översiktligt de förändringar som 
genomfördes i organisationerna under den aktuella tidsperioden.  

FMV 
1968 bildades Försvarets materielverk, FMV, genom sammanslagning av de tidigare självständiga 
Kungliga Armétygförvaltningen (1865), Kungliga Marinförvaltningen (1878) och Kungliga Flygförvalt-
ningen (1936). Internt fortsatte dock arbetet uppdelat på de tre olika försvarsgrenarna. Stridsled-
ningsärenden för marinen handlades i Marinförvaltningen och där på stridsledningssektionen inom 
Vapenavdelningen. 1982 gjordes en stor omorganisation av FMV som bröt upp den tidigare strikta 
indelningen efter försvarsgrenar. Därvid bildades bl a en försvarsgrensgemensam elektronikavdel-
ning (ELEKTRO). Inom ELEKTRO organiserades en Ledningssystembyrå och inom denna en sektion för 
marina ledningssystem, ElektroL2 (MEL2) med ansvar för de marina ledningssystemen. 1993 överför-
des dock de fartygsbaserade ledningssystemen till en nybildad Fartygselektronikbyrå på Fartygsav-
delningen medan de landbaserade systemen blev kvar på ELEKTRO.  

Högkvarteret 
Försvaret i Sverige styrdes mellan åren 1981 och 1994 av myndigheterna Överbefälhavaren (ÖB), 
Chefen för armén (CA), Chefen för marinen (CM) och Chefen för flygvapnet (CFV). Dessa ersatte För-
svarsstaben (FS) (1937 - 1981), Arméstaben (AS), Flygstaben (FS) samt Marinstaben (MS). 

Marinstaben omorganiserades 1981-07-01 och antog namnet Chefen för marinen. Dock påbörjades 
arkivbildningen redan 1981 -01 -01. En femte sektion med inriktning mot kustartilleriet inrättades, 
samt en administrativ avdelning med en expedition gemensam för hela myndigheten. Marinstaben är 
myndighetens beredningsorgan och leds av en chef. 

Ett flertal större och mindre omorganisationer förekom fram till 1994-06-30, då Chefen för marinen 
upphörde som myndighet. Vissa avdelningar bytte sektionstillhörighet. Sektion 5, exempelvis, upp-
hörde 1983-10-31 varvid verksamheten överfördes till Sektion 2 och 4. 1992 upphörde sektionsindel-
ningen och ersattes av tre ledningar; Programledning (Sektion 1 och 4), Systemledning (Sektion 2), 
Personalledning (Sektion 3 och 4). Samtidigt tillkom två fristående sektioner; Administrativa sektion-
en (central expedition) och Informationssektionen.  

Elektronikföretagen 
I STRIKA-projektet figurerade inledningsvis försvarselektronikföretagen Datasaab och Philips Elektro-
nikindustrier AB. Dessa företag kom under den fortsatta verksamheten att omstruktureras, fusion-
eras och/eller byta namn som ibland kan göra det svårt att följa vad som sker genom att t ex före-
tagsnamnen växlar i de refererade dokumenten. De i STRIKA-projektet ursprungligen inblandade 
personerna tycks dock i stor utsträckning ha kunnat arbeta vidare oavsett företagstillhörighet.  Av 
tidslinjalerna nedan framgår när i tiden förändringarna i företagen inträffade. Motsvarande problem 
finns även med konsultbolagen Telub och Teleplan som FMV anlitade.  
 
Den militära delen av företaget Standard Radio och Telefon AB bröts loss och bildade 1971 Stansaab 
Elektronik AB, som 1978 tillsammans med SAAB:s Datadivision bildade Datasaab AB. Det är detta 
företag som först dyker upp i STRIKA-projektet. Delar av Datasaab gick 1982 över till SRA Communi-
cation AB (SRA) och 1983 till Ericsson Radio Systems AB (ERA) och 1988 till Ericsson Radar Electronics 
(ERE). ERE:s H-division i Kista gick 1990 över i Bofors Electronics (BEAB) som 1991 gick över till Nobel-
Tech Systems AB. 1993 såldes NobelTech till CelsiusTech AB. 2000 köptes CelsiusTech AB av Saab AB.  
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Svenska AB Philips bildade 1953 Philips Teleindustrier AB (PTAB). 1975 bildades Philips Elektronikin-
dustrier AB (PEAB), som är det företag som först omnämns i STRIKA-projektet. PEAB köptes 1989 av 
Bofors Electronics (BEAB) som då gick upp i NobelTech Systems AB. 1993 såldes NobelTech Systems 
till CelsiusTech AB. 2000 köptes CelsiusTech AB av Saab AB. Från och med 2003 finns all verksamhet 
samlad i Saab Tech AB i Järfälla. 

Företagen SRT och PTAB utveckling och omvandlingar framgår av nedanstående tidsdiagram1. 

AB Teleunderhåll bildade 1963 företaget Telub AB. 1973 gick CVA, CVM och CVÖ samman och bil-
dade FFV Underhållssektor. 1977 gick Telub AB upp i FFV-U. 1983 bildade Elektronikavdelningen i 
Arboga och Telub Teknikkonsult företaget FFV Elektronik AB. 1986 bildades FFV Telub AB och FFV 
Elektronik blir ett dotterbolag som 1988 ändrade namn till Telub Teknik AB. 1991 byter TELUB Teknik 
AB namn till FFV Telub AB. 1996 bildas Enator AB där Telub ingår. Verksamheten i Telub AB övergår i 
dotterbolaget Enator Communications AB 1999. Enator och Tieto bildar 1999 Tieto Enator AB. 1999 
slogs delar av Aerotech och Tieto Enator samman och bildade Aerotech Telub. 1999 bildades Aero-
tech Telub som 2001 såldes till SaabTech. 2006 upphör Aerotech Telub som bolag. 

FFV Elektronik är det företagsnamn som först dyker upp i STRIKA-sammanhang. FFV Elektronik kalla-
des ofta i det dŀƎƭƛƎŀ ŀǊōŜǘŜǘ ŦǀǊ έ¢Ŝƭǳōέ όŀǾ ƘƛǎǘƻǊƛǎƪŀ ǎƪŅƭύΦ 

TUAB (Teleindustrins Utredningsaktiebolag) bildades 1958. 1962 bildades TALAB (Teleindustrins an-
läggningsplanering AB) som omkring 1973 gick samman med TUAB och bildade Teleplan. Teleplan 
bytte senare namn till Communicator.  

 

 

 

                                                           
1 Uppgjort av Bo Lindestam 
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1.3 Betydelse av vissa ord  
I texten förekommer många fackuttryck och förkortningar. Förkortningarna finns förklarade i för-
kortningslistan i slutet av dokumentet. Flera olika ord har ibland använts för samma sak. Valet av ord 
kan variera något i texten beroende på sammanhanget. Här nedan förtecknas några av dessa. 

Anläggning, enhet och förband används för samma sak. Anläggning avser främst den tekniska ut-
rustningen på viss plats. Förband är en organisationsenhet där utrustningen ingår. Enhet användas 
ibland vid mindre anläggning eller utrustning men avser dock främst del av utrustning, t ex. utbytes-
enhet men kan betyda en hel utrustning. 

Plotting, eller den svenska varianten plottning, avser verksamheten att rita upp t ex ett måls bana på 
karta eller kartbord som då kallas plottingbord.  

Plott kallas den samlade information, främst målbanor, som visas på plottingbordet/kartan. Plottare 
kallas de som tar emot målinformation och överför (ritar) den till plottet.  

Plott i radarsammanhang är deƴ έōƭƛǇǇέ ǎƻƳ ǇǊŜǎŜƴǘŜǊŀǎ Ǉň ttLΣ ǎȅƴǘŜǘƛǎƪǘ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴ ǎƻƳ ŜȄǘǊŀƘŜπ
rats (digitaliserats) ur det verkliga radarekot. 

Grafisk bildskärm och PPI används omväxlande för den presentationsutrustning som ingick i STRIKA. 
Den grafiska bildskärmen ritade vektorer med hög upplösning. Den grafiska bildskärmen hade 
samma form (rund) som ett PPI. 

PPIΣ tƭŀƴ tƻƭŅǊ LƴŘƛƪŀǘƻǊΣ ŀƴǾŅƴŘŜǎ ŦǀǊ ǇǊŜǎŜƴǘŀǘƛƻƴ ŀǾ ŀƴŀƭƻƎŀ έǊŀŘŀǊōƭƛǇǇŀǊέ ŦǊňƴ ƪƻƴǾŜƴǘƛƻƴŜƭƭŀ 
radarstationer. 

1.4 Orientering om kustartilleriets organisation och förband  
Avsikten med nedanstående text är att översiktlig orientera om de förband med STRIKA-utrustning 
som förekommer i texten för att underlätta läsning och förståelse. Här redovisas de aktuella förban-
dens organisatoriska placering (bl a av betydelse för STRIKA-systemets uppbyggnad), deras benäm-
ƴƛƴƎ ŘŅǊ ōŀǘǘŜǊƛŜǊƴŀ ŦňǊ ǎƛǘǘ έƴŀƳƴέ ŀǾ ǇƧŅǎŜǊƴŀǎ ŜƭŘǊǀǊǎŘƛƳŜƴǎƛƻƴŜǊΦ 

KA-stridskrafterna var organiserade, utrustade och övade för försvar av kustmiljön. KA förbanden var 
skräddarsydda för att kunna verka i den särpräglade miljö som kust- och skärgårdszonerna utgör. 

KA-krigsorganisationen var i första hand utformad för att lösa invasionsförsvarsuppgifter. Uppgifter-
na löstes av fasta (i skyddade befästningar) och rörliga förband i samverkan. Stridsmedlen bestod av 
artilleri-, robot -och minförband.  

Ka-förbanden utgjordes av: 

Högre förband 

¶ kustartilleriförsvar (KAF) 

¶ Kustartilleribrigad (KAB) 

¶ Kustartillerigrupp (KAgrp) 
 
Stridande förband, fasta och rörliga: 

¶ spärrbataljoner (Spärrbat) 

¶ spärrkompanier (Spärrkomp) 

¶ fasta minspärrtroppar (Mspto) 

¶ KA-bataljon (KA BAT) 

¶ tungt kustrobotbatteri (Tkrbbatt) 
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¶ lätt kustrobotbatteri (Lkrbbatt) 

¶ luftvärnskompani (Lvkomp) 
 
Bataljonerna och kompanierna innehöll i varierande omfattning: 

¶ tunga batterier (Tbatt) med pjäser med eldrörsdimension 15,2 cm, 12 cm och 10,5 cm 

¶ lätta batterier (Lbatt) med eldrörsdimension 7,5 cm 

¶ minspärrtroppar (Mspto) 

¶ lätt robotbatteri (Lkrbbatt) 

¶ tungt kustrobotbatteri (Tkrbbatt) 
 
Till de stridande förbanden räknades också radarstationer som kunde anslutas till brigad- bataljon 
och eller Marinkommando/Örlogsbascentral: 

¶ Kustspaningsradarstation (ksrr) 

¶ Tornradarstation (trr) 

¶ Närspaningsradarstation (nsrr) 
 
Nedanstående bild visar ett fiktivt KA-försvar med aktuella förband inordnade i den hierarkiska orga-
nisationen utan någon som helst koppling till verkligheten men tydliggör den organisatoriska struk-
turen.  
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Radarstationerna kunde anslutas till flera förband beroende på bl a gruppering. De rörliga förbanden, 
speciellt det tunga robotbatteriet, kunde ingå på olika platser i organisationen.  

Vissa batterier bedömdes som viktigare än andra. De prioriterades och fick mer kvalificerad utrust-
ning än de oprioriterade.  

1.5 Bilder på några aktuella pjäser/vapensystem  
 

               

Rörlig 12 cm pjäs m/80    Fast 7,5 cm pjäs m/57 

         

Fast 12 cm pjäs m/70   Minstation 

 

            

Tungt kustrobotbatteri  m/90  Fast 15,2 cm pjäs m/51   
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2 Datorstödd stridsledning, en introduktion  
Inför installation och driftsättning av ett nytt stridsledningssystem för 
kustartilleriet redovisade övlt Fred Backlund, chef för KA Radarskola 
och tillika blivande systemledare för projekt STRIKA, i Tidskrift för KA 
nr 2/85 sin syn på datorstöd i moderna ledningssystem. Artikeln av-
speglar den syn och den vision som gällde i början på 1980-talet. Föl-
jande textavsnitt är inskannad från nämnda artikel.  

Datorstödd stridsledning 
Grunder 
Med datorstödda stridsledningssystem kan man avse så vitt skilda 
system som: 
-  datorstödda funktioner för högkvarterets planering av oper-

ationer under längre tid 
-  flygvapnets stridsledningssystem för luftförsvar med sekundaktuell ledning av jaktflyg mot 

mål 
-  ett ubåtssystem till för fartygschefens omedelbara val av mål och övergång till eldlednings-

funktion 
 
LōƭŀƴŘ ŀƴǾŅƴŘǎ ōŜƎǊŜǇǇŜǘ έǎǘǊƛŘǎƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎǎȅǎǘŜƳέ ŦǀǊ ǎȅǎǘŜƳΣ ǎƻƳ ƛ ǇǊƛƴŎƛǇ ǎƪŀƭƭ ƎŜ ŎƘŜŦŜǊ ƻŎƘ 
underställda information för egna beslut. Vid realiserandet märks skillnaderna knappast och för-
bigås i det följande. 

ADB-system 
Ett datorsystem, som i första hand är till för stöd av planering av kommande verksamhet, kan i 
princip utformas som ett generellt datorbaserat stödsystem liknande dem, vi återfinner i andra 
planeringsfunktioner i samhället. Skillnaden är mera beroende av innehållet i databasen ς för-
bandsdata och underrättelsedata ς än av själva programsystemet. 

Vill man också med datorstöd pröva sin planering, krävs det väsentligt mera av systemet. Då till-
kommer ett behov av simuleringsfunktioner, så att man på kort tid kan spela igenom tänkbara för-
lopp. Ett sådant datorstött planeringssystem skall göra det lättare för chefer och deras medhjäl-
pare att få en integrerad bild av läget som underlag för beslut. Denna sammanställningsfunktion 
blir dock lika beroende av korrekta indata som dagens manuella rutiner. 

Realtidssystem 
När striden skall ledas direkt dvs systemet minut- eller sekundaktuellt skall presentera bästa möj-
liga bild som underlag för stridsbeslut, då duger inte längre de generella systemen, då behövs ett 
realtidssystem. 

Ett realtidssystem karakteriseras av att det ständigt pågår ett antal processer samtidigt för att 
utan dröjsmål kunna presentera spaningsinformationen för beslutsfattaren. Kraven på åskådlighet 
och lättillgänglighet vid presentationen leder i regel till en syntetisk kartbild med integrerade mål-
spår. Erforderlig tilläggsinformation kan antingen läggas som text integrerad i kartbilden eller se-
parat i särskilda tablåer. 

Används separata tablåer kan stora mängder information göras lätt gripbara för beslutsfattaren. 
Då aktualitetskraven på tablåerna är olika, kan också de med lägre tidskrav hanteras i en mod, 
som mera liknar det generella ADB-systemet än de högaktuella realtidssystemen och därmed 
minska belastningen på datorsystemet totalt. 
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Datorstödda stridsledningssystem medför behov av att överföra stora mängder information både 
till och från chef. Stridsledningssystemens dataöverföring ställer särskilda krav på sambandssy-
stemens utrustningar för att det skall få erforderlig säkerhet, tillgänglighet och skydd. Den totala 
informationsmängden jämfört med tidigare system ökar efter hand som vi kan tillgodogöra oss 
den, Samtidigt bör, om de datorstödda stridsledningssystemens kommunikation sker på separata 
kanaler, informationsmängden som förmedlas via sambandscentralens ordinarie utrustningar bli 
mindre. 

Marinens behov 
Ombord 
Kombinationen av sjörobot och telehot och behovet av att kunna bekämpa en åtminstone an-
talsmässigt överlägsen motståndare med kvalificerade vapensystem från jämförelsevis små platt-
formar medför ett behov av noggrann, tillförlitlig och personalsnål stridsledningsutrustning. Kapa-
citeten skall vara stor för ett fartyg, som skall bekämpa mål till sjöss medan däremot noggrann-
hetskravet dominerar för fartyg, som skall röja mineringar inomskärs. 

Behovet av säker och tillförlitlig datakommunikationsutrustning för radio är stort ombord och i 
luften. Några praktiska alternativ till radio finns inte ännu. 

I land 

Behovet för landorganisationen kan förenklat sett delas på två system, som dock har mycket ge-
mensamt: 

- Ett system för att planera insatser av förband och leda förbanden till insats. Detta är örlogsba-
schefernas och kustartilleriförsvarschefernas system 

- Ett system för att leda förbandens strid inom KA-brigad och rörliga bataljoner 

Det överordnade systemet, som skall ersätta dagens manuella rutiner skall samla in underrättel-
ser från en mängd sensorer och organ direkt i systemet och från KA-förbandens stridsledningssy-
stem och kunna integrera dem till en marin lägesbild, som ger överskådlighet och samtidigt detalj-
information för så skilda typer av verksamhet som ubåtsledning, anfallsföretag med robotfartyg, 
minröjningsfartyg, insats med kustrobot, fördröjningsstrid i skärgårdsterräng och anfallsföretag 
med amfibieförband och arméförband. Systemet skall samtidigt medge planering av företag med 
en företagsprofil, som spänner över ett flertal dygn och direkt ledning av vissa förbands luftför-
svar.  

För den mera långsiktiga planeringen krävs en ingående kunskap om förbandens materielinnehåll 
och underhållssäkerhet. Den informationen kan eventuellt tillgodoses genom en anpassning av 
TOR (Terminal Orienterat Redovisningssystem), som då kan komma att kallas krigs-TOR. 

KA-förbandens strid mot sjömål består huvudsakligen i att fördela mål och målgrupper till olika 
eldgivande förband. Till detta kommer behovet av att leda markstriden och striden mot luftmål. 
Samverkan med andra vapenslag kräver sitt underlag, transportledning framför allt; sjötransport- 
och sjötrafikledning ställer också särskilda krav. 

Grundbehovet är en lägesbild, som i sina enskildheter skall vara densamma hos chefer på olika ni-
våer inom KA-brigaden, låt vara att chefer för lägre förband inte får dränkas i för dem irrelevant 
information. I princip skall lägesbilden byggas upp som i dag med spaningsinformation från egna 
källor och orienteringar från högre chef. Skillnaden skall vara att fördröjningarna i rapporterings-
kedjorna tas bort, trots att många fler mål skall kunna rapporteras enskilt och att i lägespresentat-
ionen de stora lägesfelen, som är vanliga i dagens presentation, måste försvinna. Dagens rutiner 
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för IK-tjänst skall passa in i systemet liksom funktioner för rapportering från och delgivning till så-
dana underställda, som inte har apparater, som ingår i systemet. 

Kommande och befintliga utrustningar 

Stridsfartygen är redan väl tillgodosedda med datorstödd stridsledning. Det har varit en absolut 
nödvändighet, för att man på små fartyg skall kunna lösa kvalificerade uppgifter. Den modernaste 
utrustningen bl a på robotbåtar och kustkorvetter betecknas MARIL. 

Utvecklingsarbetet pågår för marinens överordnade stridsledningssystem. Ett utkast till målsätt-
ning har utarbetats av MS och i FMV regi drivs för närvarande en provcentral. I denna prövar man 
olika tekniska lösningar och genomför metodstudier inför upphandlingen av vad som skall kallas 
MASIK - Marinens stridsinformationssystem för krig. 

För de stridande KA-förbanden har ett system beställts. Beställningen är stor och omfattar utrust-
ningar till våra brigader och bataljoner. Tillverkningen pågår och de första leveranserna sker i år. 
De första leveranserna går till KA Radarskola för prov- och utbildningsverksamhet samt till de nya 
KA-bataljonerna, som är under uppsättning. 

Samtliga nu nämnda system blir så småningom sammankopplingsbara med en ensartad data-
kommunikation byggd på ett dialogförfarande och en gemensam meddelandestruktur. 

Vid sidan av ovan nämnda realtidssystem och deras datakommunikation studeras ADB-baserade 
system för funktioner som materiel-och förnödenhetsredovisning, expeditionstjänst, registerhan-
tering och ordbehandling i allmänhet. Dessa bygger på i fredsverksamheten befintliga eller under 
utveckling varande system såsom TOR/Struktur -90. 

STRIKA -85 
Stridsledningssystem för Kustartilleriet M-85 betecknas det, som börjar levereras nu. Systemet be-

står av centralutrustningar, terminaler för radarstationer, batterier och minspärrtroppar samt kom-

munikationsutrustning. 
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Materiel 
Centralen har olika mycket utrustning beroende på uppgifter. Den bestyckas dock alltid med två 
datorer, varvid den ena främst hanterar måldatabasen, tablå och tabelldata samt presentations-
systemet och den andra i första hand datakommunikation. Presentationssystemet består av en 
grafisk display (PPI) för kart-, mål- och symbolpresentation och två eller flera alfanumeriska 
textskärmsterminaler för presentation av tablåer och tabeller för manuell inmatning och för 
funktionsstyrningen. Till varje textskärm hör en rullboll för pekfunktioner. Inmatning av system-
program, förbandsdata och kartdata görs vid en databandspelare, som också kan användas för re-
gistrering av verksamheten i centralen och återspelning vid ett senare tillfälle. Datakommunikat-
ionsutrustningen gör det möjligt att ha datasamband per tråd och radiolänk samt på radio till ett 
mindre antal förband. I större centraler ingår en skrivare för kompletterande registrering och vid 
utbildningsförbanden kommer det att finnas en plotter. 
 
Den alfanumeriska textskärmsterminal, som kommer att finnas vid radarstationer, batterier och 
minspärrtroppar, är identisk med den i central. Den har egen datakraft och ett väl tilltaget data-
minne, så att den kan fungera helt självständigt som ett kvalificerat anteckningsblock om förbin-
delsen till centralen brutits. 
 
Kommunikationsutrustningen består dels av apparater för dataöverföring på signalmedel, utrust-
ningar (MODEM och DEC:er) och data-kryptomateriel dels talsambandsutrustning, som givetvis 
fortfarande erfordras. Denna kommer dock i stor utsträckning att vara dagens utrustning även om 
den inte är helt funktionell. 
 
Funktioner 
Vid utveckling av funktionerna har arvet från dagens manuella rutiner fått spela en mycket stor 
roll. Den, som tidigare tjänstgjort i radar- och stridsledningsbefattning, kommer vid en repetit-
ionsövning, där den nya utrustningen är på plats, trots allt nytt att känna igen sig och snabbt 
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komma in i verksamheten. Även om plottningspennan nu bara ska återfinnas vid lufor och reserv-
funktioner, är det inget automatiskt stridsledningssystem. Maskinerna övertar bara de enkla ruti-
nerna; plottningsledare, stridsledningsbefäl och chefer måste fortfarande fatta egna beslut. 
 
Följande meny finns för huvudfunktioner: 
Måldatahantering        Ledning  Parameter 
PPI presentation         Tablåer   Registrering  
Datakommunikation   Markmål   Simulering 
 
Målrapporteringen främst sjö- och markmål och presentationen blir mycket enklare. Framförallt 
ska risken för dubbel presentation nästan försvinna genom automatisk korrellationsövervakning. 
 
Identifieringsmetoderna kommer att bygga på samma reglementariska bestämmelser, men sä-
kerheten ökar tack vare stödfunktionerna. 
 
Tablå- och textfunktionerna används i ordergivning och rapportering men också för orientering 
(gemensamt anteckningsblock). De orienterade tablåerna kan vara aktualitet, anropssignaler, 
sambandsläge, målregister, eorgan och eldtillstånd. Bland de rapporterande tablåerna kan man 
återfinna ammunitionslägestablåer, beredskapstablå, transportläges- och underhållslägestablåer 
och för ordergivning använder man i första hand analys- och ordertablå och beredskapstablån. 
Textsidorna kan användas för att överföra underrättelseorienteringar, företagsorder, brigad- och 
bataljonsorder och div rapporter. Ledningsfunktionerna används för att bedöma, när mål kan bli 
bekämpningsbara och erforderlig ammunitionsinsats, de kan också användas för målangivning, 
eldorder och verkansrapportering. 

Markmålsfunktionen används för att följa upp planeringen av markmålselden och sedan främst 
som underlag för att fördela eldtillstånd. 
 
Chefsroller 
Chefernas uppgifter på olika nivåer förändras inte i och med införandet av STRIKA -85. Chefer för 
spaningsorgan leder spaningen och övervakar tjänsten. Förbandscheferna samlar in rapporter och 
sänder in sina egna fast med modern utrustning. 
 
I stridsledningscentralen är det stridsledningsofficerens uppgift att med sina medhjälpare av det 
inrapporterade underlaget skapa sannast möjliga lägesbild. Han arbetar direkt med utrustningens 
funktioner och utnyttjar både tal och datakommunikation. Förbandschefens plats i stridslednings-
centralen är under diskussion. I många fall kommer chefer för lägre förband att effektivast kunna 
leda sin strid från en plats vid stridsledningsutrustningen. 
 
Vid högre förband är det troligen lämpligare att VB och andra stabs-medlemmar beroende på 
verksamhetens art sitter vid utrustningarna och förbandschefen vid strid väljer en plats med 
överblick strax bakom. 
 
Slutord 
Införandet av STRIKA -85 är ett av de största genomgripande nytillskotten någonsin. De materiella 
förutsättningarna för stridsledning vid prioriterade förband får ett "fantastiskt" lyft. Efterhand 
som materielen blir tillgänglig måste utbildning och övning genomföras. 
 
STRIKA är utformat i första hand för KA lägre förband - de stridande förbanden. Systemet är bra 
men inte heltäckande. På sikt erfordras både erfarenhetsgrundade modifieringar och komplette-
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ringar med funktioner, som inte ingår i pågående anskaffning. Den kommande anskaffningen av 
MASIK ska utgöra en väsentlig del av nästa steg inte bara för högre förband. 
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3 Behov av ett nytt stridsledningssystem  

3.1 Stridsledning i KA fram till 1970  
Stridsledningsmaterielen i kustartilleriet utgjordes under 50- och 60-talen nästan enbart av telefon-
växlar, telefon- och radioförbindelser samt kartor och plott av olika slag. Detta gällde på samtliga 
nivåer. Ett tecken på detta är till exempel att den utrustning som har benämningen slc m/51, dvs 
stridsledningscentral m/51, är en ren sambandsväxel och inget annat. Kartor och sjökort utnyttjades 
för att markera egna enheter och för att rita in mållägen (målspår) och utifrån detta göra beräkningar 
om kurs och hastighet mm. Kartorna kunde sitta monterade på väggarna i centralen eller vara ut-
lagda på stora horisontella bord. Ibland utnyttjades speciella plottingbord eller plottingskivor med 
ingraverat kartunderlag för lägesuppföljningen. Utformning kunde variera mellan olika KA-försvar. 
Inom vissa föredrog man vertikala plott med plottning från baksidan medan man på andra ställen 
hade valt horisontella bord.  

Informationen för stridsledningsarbetet kom normalt från egna närspaningsradarstationer (nsrr) eller 
från kustspaningsradar (ksrr) och lästes över via telefonförbindelser. Ibland kunde även information 
från egen eldledningsradar utnyttjas, men normalt var dessa stationer tysta fram till eldöppning. 
Härutöver kom givetvis information via telefon och radio från andra källor inom området och från 
angränsande förband och enheter.  

Det manuella stridsledningsarbetet ledde givetvis till att uppföljningen av läget var behäftad med 
både onoggrannheter och tidsfördröjningar men det fungerade ändå någorlunda tillfredsställande 
eftersom tidspressen normalt inte var alltför hög. 

I nedanstående avsnitt redovisas tankar inom marinstaben, kustartilleriet och industrin på utform-
ningen av ett nytt och modernt stridsledningssystem. 

3.2 Tankar på ett nytt system  

3.2.1 Inom marinstaben  

Inom marinstaben och FMV startade diskussioner om utformning av och krav på ett nytt stridsled-
ningssystem under senare delen av 70-talet. Det var framför allt behovet av balans mellan de nya 
vapensystemen och stridsledningsfunktionen som initierade diskussionerƴŀΦ έY! ƭŅƎǊŜέ όƳŜŘ ƭŅƎǊŜ 
avsågs här KA-förband under brigadnivå, d v s de stridande förbanden) blev det namn som länge 
användes för det kommande systemet.  

LƴƻƳ ƳŀǊƛƴǎǘŀōŜƴ ǇňƎƛŎƪ ƻŎƪǎň ŘŜ ōǊŜǘǘ ǳǇǇƭŀƎŘŀ έ{ƧǀƳňƭǎǳǘǊŜŘƴƛƴƎŀǊƴŀέΣ {¦w-utredningarna. 

3.2.2 Inom kus tartilleriet  

På 70-talet började dock kritiska röster höjas mot det rådande stridsledningssystemet och krav ställas 
på ett modernare stridsledningssystem inom KA. I Tidskrift för Kustartilleriet nr 2/1976 beskrev dåva-
rande majoren Håkan Söderlind problemen med det befintliga manuella systemet och efterlyste mo-
dernare lösningar. Han hänvisade bl a till ELPLO-systemet som anskaffats för torpedbåtar typ Norr-
köping och till prov som gjorts med att utnyttja ELPLO även i landförband och föreslog att KA skulle 
satsa på ett system som var kompatibelt med ELPLO. Han pekade på några av det automatiska sy-
stemets fördelar: 

¶ Översändandet av ett målläge från radarstation till slc (motsv) behöver ej ta mer än ca 60 millise-
kunder (1200 baud), vilket innebär en oerhörd kapacitetshöjning jämfört med det manuella sy-
stemet 
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¶ En rapporteringsförbindelse är tillräcklig mellan radarstation och stridsledningscentral eller mel-
lan stridsledningscentral och batteri (motsv), då både tal och data kan överföras på samma för-
bindelse 

¶ Mållägen kan samtidigt sändas till flera förband. En ksrr kan t ex sända mållägen till C KAB och 
flera spärrbataljoner. I och med att samma bildinformation erhålls vid C KAB och C spärrbat slc, 
minskar signaleringsbehovet dem emellan 

¶ Sannolikt behöver ej telefonsystem 102 anskaffas i någon större utsträckning, utan enklare ut-
rustning kan vara tillfyllest i många fall 

¶ Riskerna för felrapportering minskar 

¶ Minskat behov av stridsledningspersonal (plottare) 

¶ Sannolikt minskat utrymmesbehov i slc 
 

Många andra inom KA var dock konservativa och rädda för kostnaderna och förordade enklare halv-
automatiska system. 
 
L ǎŀƳƳŀ ŀǊǘƛƪŜƭ ƴƻǘŜǊŀŘŜ {ǀŘŜǊƭƛƴŘΥ έL ƳŀǊƛƴǎǘŀōŜƴǎ ǎƛƎƴŀƭǘƧŅƴǎǘŀǾŘŜƭƴƛƴƎ ƛƴƎňǊ Ŝƴ ǎǘǊƛŘǎƭŜŘƴƛƴƎǎŘŜπ
talj. Där återfinns en befattning avsedd för en kustartillerist. Man får förmoda att tjänsten inrättades 
en gång i tiden för att det bedömdes som väsentligt att ha någon som kan handlägga frågor rörande 
kustartilleriets stridsledningssystem. Mig veterligt har dock ingen kustartillerist tjänstgjort där sen 
1970έΦ Kanske kan det vara skälet till att det dröjt ganska länge med anpassning och modernisering 
av stridsledningssystemet. Under den tidiga delen av STRIKA-projektet medverkade kn L-G Stålstrand, 
sannolikt placerad på den nämnda tjänsten. 
 
Även mj Anders Hammarskjöld påvisade den stora obalans som fanns mellan vapensystemen å ena 
sidan och ledningssystemet å andra sidan. Med den tidsfördröjning och onoggrannhet i överföringen 
av främst målinformation kunde inte vapensystemen utnyttjas optimalt. Den förändrade hotbilden 
med bl a snabbare stridsförlopp och ökade verkansavstånd talade för ett effektivare och delvis 
automatiserat ledningssystem för förbandschefernas beslut om vapeninsats och om samverkan. 

Under slutet på 1970-talet och början på 1980-talet kommer ett antal artiklar i facktidskrifterna Tid-
skrift för Kustartilleriet, Marinnytt och Tidskrift i Sjöväsendet som handlar om kustartilleriets behov 
av moderna ledningssystem. I kapitel Källor 38, avsnitt Tidskrifter finns några av dessa förtecknade.  
 
Anledningen till det stora antalet artiklar kan man fundera över. Vill de båda organisationerna KA och 
Cƭƻǘǘŀƴ ōŀǊŀ ƛƴŦƻǊƳŜǊŀ ƛƴƻƳ ŘŜ ŜƎƴŀ ƭŜŘŜƴ ƻƳ ǾŀŘ ǎƻƳ ŅǊ έǇň ƎňƴƎέ ŜƭƭŜǊ Ǿƛƭƭ ŘŜ Ǉňǘŀƭŀ ōŜƘƻǾŜǘ ŀǾ 
ŦǀǊƴȅŜƭǎŜ ƛƴƻƳ Ƨǳǎǘ ǎƛǘǘ έƻƳǊňŘŜέ ƛƴŦǀǊ ƳŀǘŜǊƛŜƭ- och programplanering?  

3.2.3 Inom Stansaab (föregångare till Datasaab)  

Redan under 1975/76 utarbetade Stansaab Förslag till stridsledningssystem i Marinen, STRIM2. För-
slaget avsåg ett gemensamt stridsledningssystem för flottans ledningscentraler i land (Örlogsbas-
central och Kustbevakningsgruppcentral) och kustartilleriets brigad-och spärrbataljonsnivå (förband).  

Förslaget är sannolikt mer orienterat mot att skapa underlag för ledning av sjöstridsföretag och 
mindre för stöd för stridande förband (bataljoner).  

Utdrag ur rapporten: 
Det systemförslag, som här skisseras, innebär en modernisering av marinens stridsledningscen-
traler och rapporterande organ i land. Genom utnyttjande av modern datateknik i centralerna för 

                                                           
2 Stansaab JS132-602 feb 1976. (Anm: Oklart hur förslaget har hanterats i marinstaben och på FMV och på 
vems uppdrag det utförts) 
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sammanställning, bearbetning och presentation på grafiska och alfanumeriska bildskärmar liksom 
för informationsöverföring mellan ledningscentraler och till/från rörliga  
förband (fartyg, rörligt KA) kan chefer få ett beslutsunderlag som i stort sett föreligger i realtid. De 
betydande fördröjningar, fel och kapacitetsbrister som vidlåder nuvarande system kan härigenom 
elimineras. Förslaget torde även på sikt kunna ge incitament till organisations- och/eller funkt-
ionsrationaliseringar. 
 
Koncentrering har skett till ledningscentralerna. Det stod från början klart att med de stora op-
områden och därmed den stora informationsmängd, som skall behandlas och presenteras i ÖrlB-
centralerna, dessa fordrar ett utbyggt och fullt datoriserat system. Även Kbgc täcker som regel 
stora områden (torde även kunna representera C bo och MKG-nivån med direkt målrapporte-
rande organ) och får därmed ett så stort informationsflöde att EPLO-liknande system ej bedömts 
möjliga att utnyttja. 
 
Vad gäller KAB och spärrbat har det direkt stridande förbandet, spärrbat, prioriterats med här fö-
reslagna system kan all målrapportering ske via spärrbat utan att fördröjning behöver uppkomma 
i KAB-nivån. Vidare har med hänsyn till särskilt spärrbat begränsade geografiska områden även 
EPLO-liknande system medtagits; jmf fartygs/förbandsledning torpedbåt. 
 
Slutligen må framhållas att de målrapporterande organen, i första hand radar, kan moderniseras i 
en takt, som är oberoende av ledningscentralernas modernisering. 
 

 

 

Förslag för ÖrlB-nivå 
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Förslag för KAB-nivå 

 

 

Förslag för spärrbataljonsnivå 

I ett bifogad PM anges uppskattade kostnader för materiel till 2 ÖrlB-, 4 Kbgc-, 3 KAB-, 8 Spärrbatal-
jons- och 25 ksrr/nsrr system till 50 ς 80 Mkr. 
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3.2.4 Inom Datasaab 

Datasaab hade tidigare levererat bl a PPI:er till radarstationer och stridsledningssystemet ELPLO till 
torpedbåtarna och ville öka sitt engagemang mot marinen inom området ledningssystem. Datasaab 
hade därför i slutet av 1970-talet anställt kommendörkapten Sigurd Håkansson, som tidigare varit 
chef för marinstabens signaltjänstavdelning, MS/Sig. Han skulle med sin fackkunskap verka inom 
området marina ledningssystem med aktiv marknadsföring mot marinstaben och marinförvaltningen.  

Samtal om kundens preliminära systemönskemål  
Datasaab ville naturligtvis veta FMV:s tankar och om hur dessa stämde med företagets befintliga 
teknik- och produktplaner och om dessa kunde utgöra bas för vidare marknadsföring och vidareut-
veckling. Kontakter togs därför med FMV. Vid ett möte i februari 1978 redovisade Malte Jönson, 
Björn Dalén och Bengt Svantesson från FMV marinens önskemål på utformning och prestanda för ett 
nytt stridsledningssystem. Mottagare av informationen hos Datasaab var Sigurd Håkansson, Jan Hjer-
tén, Kjell Johansson och Erik Åhman. Önskemålen sammanfattades i ett Förtroligt Internmeddelande3 
som sedan kom att utgöra grunden för olika tankar om teknikval, produktutveckling mm inom Data-
saab.  

Redovisning av Systemönskemålen 
De framförda önskemålen på ett nytt ledningssystem enligt protokollet var sammanfattningsvis: 

¶ Förkorta överföringstiderna och förbättra noggrannheten i mållägesrapporterna 

¶ Medge datasamverkan med fartyg och andra KA-förband 

¶ Användas för följning av fartyg 

¶ Kunna byggas ut operativt i hela landet i initialskede 

¶ Kunna byggas ut senare till större stridsledningssystem 

¶ Ge underlag för målanvisning men ej för eldledning 

¶ Kunna installeras i bergrum, fordon och stabskärror 
 

mƴǎƪŜƳňƭŜƴ ǾŀǊ ƻŎƪǎň ŀǘǘ ǳǘōȅƎƎƴŀŘŜƴ ǎƪǳƭƭŜ ǎƪŜ ƳŜŘ έŜƪƻƴƻƳƛέ d v s man räknade med att behålla 
delar av gammal materiel, bl a manuella plott och PPI 841 och 842 vid radarstationerna.  

Vid radarstationerna önskade man att mållägen skulle kunna överföras smalbandigt tillsammans med 
tal. PPI:erna skulle kompletteras med bl a rullboll. Utöver mållägena skulle rapporttyp, antal mål, 
målstorlek och IK-svar även kunna överföras. Önskvärt var att mållägena kunde kompletteras med 
någon form av målnummer knutet till målet. 

För slc önskade man följande funktionalitet: 

¶ Datamottagning av manuellt plottade mållägen från radarstationer 

¶ Datainmatning av muntligt rapporterade mållägen 

¶ Alfanumerisk mållägespresentation i georef för plottare 

¶ Måldataberäkning 

¶ Datasamband med fartyg 

¶ Datasamband med andra centraler 

¶ Datautmatning till andra enheter 
 
Den personal som skulle använda utrustningen var: 

¶ Plottare som ritar måldata på fältkarta 

¶ Någon som matar in muntligt mottagna rapporter 

¶ Plottingledare som samordnar verksamheten 

¶ Stridsledningsofficer som har hand om samband med ELPLO 

                                                           
3 Datasaab IM 78-02-03 
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I slc skulle 10 - 20 målgrupper kunna hanteras inom ett område på minst 50 x 50 km. Målpositionen 
skulle kunna ges med en upplösning på 125 m och uppdateras ca 1 gång/minut. Möjlighet till Dubbel-
riktat samband skulle finnas med fartyg, samverkande slc och underställda enheter.  

För att få fram bättre beslutsunderlag ville man att praktiska prov skulle göras vid KA radarskola i 
Göteborg där personal och materiel finns. Vid behov kan materiel hyras in. Utprovningen ska inriktas 
mot: 

¶ Kan målföljningen fås att fungera med enbart textskärmar 

¶ Kan målföljningen fungera med grafisk presentation på textskärmar 

¶ Är PPI-presentation nödvändig och hur mycket bättre blir presentationen 

¶ IǳǊ έŘňƭƛƎέ ōƭƛǊ ƪŀǊǘƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴŜƴ Ǉň ttL ƛ ŦǀǊƘňƭƭŀƴŘŜ ǘƛƭƭ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴ Ǉň ŦŅƭǘƪŀǊǘŀƴ 

¶ Vilka presentationsurvalsfunktioner behöver operatören 

¶ Hur kan PPI 841 och 842 kompletteras så att dataöverföringen av mållägen med tilläggsinformat-
ion kan erhållas 

 
Noterades att vissa delprov skulle kunna utföras på Näckrosen. 

Förslag till systemlösning  
Under våren 1978 utarbetade Erik Åhman förslag4 till systemlösningar för KA Lägre som grund för 
vidare samtal med berörda inom Datasaab. Grundtankarna i förslaget, se bild nedan, byggde på att 
all målinformation samlas i en måldatabas och att i målinformationen kan presenteras på ett manu-
ellt plott eller på PPI. Från måldatabasen kan information till fartyg (med ELPLO) och andra förband 
sändas via datameddelanden. Information från radarstationerna kommer också in via dataförbindel-
ser. 

Vid radarstationerna föreslogs att mållägen skulle kunna överföras smalbandigt tillsammans med tal. 
PPI:erna skulle kompletteras med bl a rullboll. Utöver mållägena skulle rapporttyp, antal mål, mål-
storlek och IK-svar även kunna överföras. Önskvärt var att mållägena kunde kompletteras med någon 
form av målnummer knutet till målet. Funktionerna kunde omfatta från enbart positionsinmatning 
till halvautomatisk målföljning. 

Funktionsalternativen i slc kunde vara: enbart manuellt plott eller grafisk presentation på PPI. 
 
Databehandlingen föreslås omfatta funktioner för: 

¶ Positionsomvandling RAK, polära eller geo-ref 

¶ Beräkning av fart och kurs 

¶ Registrering av måldata 
 

Dessutom ingick förslag om studier (tekniska utredningar) avseende mållägespresentation på manu-
ellt plott eller på grafiskt PPI med prov på Näckrosen på BÖS samt prov med olika datorstöd för rap-
portering vid radarstationen. Även förslag på återanvändning av tidigare framtagen programvara 
redovisades. 

Senare under året kom fler förslag till systemlösningar och provverksamhet som Datasaab ville pre-
sentera för FMV, som senare beställer såväl utredningar som provverksamhet. Se vidare kapitel 5, 
Prov och Försök vid KA Radarskola. 

CǀǊǎƭŀƎŜƴ ōƭŜǾ ŀƭƭǘ ƳŜǊ έŘƛƎƛǘŀƭƛǎŜǊŀŘŜέ ƳŜŘ ƳƛŎǊƻǇǊƻŎŜǎǎŜǎƻǊŜǊΦ 

                                                           
4 Stansaab IM 1978-05-12, JS236-805 



STRIKA 85 
 

FHT M02/2016 Sida 26 
 

 

Förslag till systemlösning 

3.2.5 Inom Philips Elektronikindustrier  

Philips hade kvalificerade eldledningssystem men inga stridsledningssystem i sitt produktutvecklings-
program fram till mitten av 1970-talet. Genom FMV:s beställning av sjöbevakningssystemet STINA, 
som installerades på örlogsbascentralerna, vidgade dock PEAB produktportföljen inom systemsidan 
till att även omfatta landbaserade centraler. Under första hälften av 1980-talet började Philips Elekt-
ronikindustrier en stark vidareutveckling av marina eldledningssystem och system med stridsled-
ningsfunktionalitet.  
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UTREDNINGAR, PROV OCH FÖRSÖK 

¶ Kapitel 4 Utredningar 

¶ Kapitel 5 Inledande Prov och Försök 

¶ Kapitel 6 Industrins förslag till systemutformning 
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4 Utredningar  

4.1 Översikt  
Med de kända och dokumenterade bristerna i lednings- sambands- och sensorsystemen, både inom 
Kustartilleriet och i Flottan, startade Marinstaben ett antal olika utredningar för att få fram besluts-
underlag för hur de olika framtida marina ledningssystemen skulle utformas. I utredningsarbetet 
deltog specialister från bl a FOA, FMV och industrin. Utredningarna genomfördes i slutet på 70-talet 
och början på 80-talet. Följande utredningar hade koppling till STRIKA och berörde bl a: 

¶ behovet av datorstöd för ledning av marinförband inom militärområde 

¶ hur marinens framtida stridsledningssystem skulle utformas projekteras och utbyggas ut 

¶ hur informationsutbytet, datakommunikationen, mellan marina förband och enheter skulle ut-
formas 

¶ Sjömålsutredningarna (SUR) 

¶ hur det marina sambandet skulle moderniseras och byggas ut 

¶ ny spaningsradar gemensamt medflygvapnet 

Dessa utredningar kom att i olika grad påverka STRIKA-systemets utformning. Även den planerade 
Prov- och försöksverksamheten skulle naturligtvis också komma att påverka systemutformningen. 

4.2 ȱ+!-,ßÇÒÅȱ ÏÃÈ -!3)+ 
I systemutredningen Marinens stridsledningssystem i krig, MASIK-utredningen, utreddes och före-
slogs ledningssystem för örlogsbaser, sjöstrilbataljoner, kustartilleriförsvar och kustartilleribrigader ς 
högre regional ledning ς och pengar planerades in. Samtidigt stod det klart att stridsledningssyste-
men för de sjögående förbanden och de stridande KA-förbanden ς lägre regional ledning ς också 
behövde moderniseras eller uppgraderas.  Denna uppdelning i högre och lägre regional ledning av 
KA-förband gav upphov till den korta projektbenämningen KA-Lägre för stridsledningssystemet för 
KA:s bataljoner och batterier.  

Det rådde inledningsvis oenighet inom marinstaben om utrustning till brigadstaberna skulle ingå i 
STRIKA-projektet eller anskaffas inom ramen för MASIK. För att det inte skulle bli stopp i STRIKA-
projektet delades STRIKA-anskaffningen upp i en grundbeställning omfattande prototypsystemet och 
12/80-systemen (som var tidskritiska) samt en optionsdel med brigadsystemen och utrustningar till 
de fasta förbanden (spärrbataljonerna) som kunde beställas senare. När det senare stod klart att 
STRIKA-systemet i brigadstaben kunde utgöra del av MASIK avklingade oenigheten. 

4.3 MASIK Marinens stridsledningssystem i krig  

4.3.1 MASIK-utredningen  

I början av 1979 beslutade CM att starta en utredning om hur det framtida marina ledningssystemet 
skulle utformas för att svara upp mot förändring i hotbilden och för anpassning mot de nya vapensy-
stemen. I skrivelsen Modernisering av marinens stridsledningssystem i krigsorganisationen5 redovisas 
bakgrund, arbetsformer (projektgrupp), studiens inriktning och omfattning, systemarbete samt för-
slag till deltagare i projektgruppen. Av skrivningen framgår klart att stridsledningsfunktionen på alla 
nivåer behövde förbättras och anpassas bl a till planerade nya spaningsresurser (radarstationer). 
Provverksamhet skulle påbörjas 1979/80. 

Av bakgrundsavsnittet framgår att de skäl som framförs här är i stort samma som kommit fram inom 
kustartilleriet: 

                                                           
5 CM skr Sig H 310 
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¶ Erfarenheter vid övningar, granskning och värdering av nuvarande stridsledningssystem, särskilt 
på C ÖrIB och C KAB-nivå men i princip gällande för hela marina ledningsorganisationen, visar 
stora brister vad avser mottagning, bearbetning, presentation och delgivning av läges- och verk-
samhetsinformation. Detta återverkar på en effektiv ledning av de stridande förbanden. 

¶ CM utredning "Datorstöd för ledning av marinförband inom militärområde under MB som avslu-
tades 1976-12-22 och överlämnades till ÖB (Cent H 3I0) redovisar ett klart behov av datakraft för 
funktionen "Läge, verksamhet". CM har i överlämnandeskrivelsen anmält att utvecklingsarbete 
för detta ändamål bör prioriteras. 

¶ En satsning på att förbättra stridsledningssystemet och därmed sammanhängande funktioner 
synes därför angelägen. Sannolikt kan ett genomförande ta lång tid m h t ett dylikt projekts kost-
nad och storlek.  

¶ Vidare har SUR/S1 1977-L2-L3 avlämnat slutrapport angående marinens spanings- och informat-
ionssystem och därvid redovisat förslag till framtida utformning av ett sådant system. Förslaget 
bör närmare utvecklas. Vare sig SUR-organisationen eller linjeorganisationen torde emellertid ha 
kapacitet för detta. För att komma vidare erfordras ett målinriktat projektarbete med härför an-
passade resurser. 

Utredningen presenterades för CM hösten 1980. Två bilder ur utredningen. 
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4.3.2 TTEM MASIK 

Med utredningen som grund startade framtagningen av TTEM MASIK.  I början på hösten 1980 fanns 
ett utkast till målsättning, UTTEM MASIK6, klar för remiss. Under 1982 fastställdes UTTEM MASIK7. 
Följande krav hade en tydlig bärighet på och betydelse för utformningen av STRIKA: 

¶ Samordnad insamling, bearbetning och delgivning för att skapa gemensam marin lägesbild i nära 
realtid och med gemensamt utnyttjande av sensorer och andra spaningsorgan 

¶ Gemensamt referens- och kartsystem (koordinatsystem) 

¶ Ensad och entydig informationsutväxling (datakommunikation) 

4.3.3 Orientering om MASIK -projektet  

Inom marinen fanns det naturligtvis många åsikter om MASIK-projektets inriktning, omfattning, ut-
formning, kostnad m m. Oftast färgades åsikterna av vilket verksamhetsområde inom marinen som 
man tillhörde. Även uppfattningen om vad som MASIK omfattade varierade.  

Nedanstående text är skannad från en artikel i Marinnytt 2/848, Marin stridsledning i framtiden, som 
ger en god bild av de tankar inom marinstaben som styrde utvecklingen av ledningssystem för sjö-
stridskrafterna men även av den nödvändiga samordningen med utvecklingen av kustartilleriets strid-
ledningsledningssystem.  

Marin stridsledning i framtiden   

Nuvarande stridsledningssystem i våra landförband bygger till stor del på äldre teknik och är där-
med till vissa delar omoderna. På den inhämtande sidan är kapaciteten relativt låg. De mest på-
tagliga bristerna föreligger dock på bearbetnings- och delgivningssidan. Detta beror främst på 

                                                           
6 Sig H 310:6501, M:VL HA 52:60 
7 M:VL HA 52:6, H310:6015 
8 MarinNytt nr 5 1984, Författare kommendörkapten Anders Malmgren 
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våra nuvarande systems något långsamma förmåga att presentera ett fullgott underlag för led-
ning av förband i en svår telemiljö med snabba stridsförlopp och långräckviddiga vapen. För att till 
viss del kompensera ovanstående brister har dessutom systemen bli personalkrävande. 

 
Den egentliga ledningen av sjöstridskrafternas och helikopterförbandens strid sker i form av före-
tagsledning och taktisk ledning. Ledning av kustartilleristridskrafter sker genom förbandsledning. 
Dessa metoder för ledning kommer i sak att gälla i framtiden även om benämningarna ändras. 

Företagsledning utövas av våra örlogsbaschefer och bevakningsområdeschefer inom ramen för av 
militärbefälhavare fattade beslut. Taktisk ledning utövas av förbandschef eller fartygschef till 
sjöss. Den del av företagsledning som utgörs av uppföljande och stödjande verksamhet åt stri-
dande förband till sjöss och i luften benämns företagskontroll och utövas främst av örlogsbaschef 
och bevakningsområdeschef. Förbandsledning utövas av kustartilleriets förbandschefer på alla ni-
våer. 

Inom marinen moderniseras landstridsledningssystemen främst genom två projekt. Stridsled-
ningssystem för kustartilleriets lägre förband (STRIKA) berör förband inom kustartilleriet upp till 
och med brigadnivån. Detta system är till största delen beställt. Marinens stridsledningssystem i 
krig (MASIK) berör flottans landförband och kustartilleriförbandens brigader och högre samt inte 
minst möjligheterna att samverka mellan marinens förband på alla nivåer inklusive sjögående för-
band. Detta system har ännu inte beställts. (Artikeln skrevs under våren 1984. Texten är dock nå-
got oklar vad gäller om kustartilleribrigaderna ingår i MASIK eller inte.)  

Krav på marina stridsledningssystem 
De krav som ställs på marina stridsledningssystem kan svårligen beskrivas kortfattat. Nedan följer 
en sammanfattning av aktuella krav. 

Systemen skall kunna lämna underlag för ledning av förband såväl i fred, under neutralitet som i 
krig. Här gäller alltså inte begränsningen till krig (i uttydelsen av ordet MASIK). 

Kraven på systemen från ledningssynpunkt gäller främst möjligheterna att sammanställa underlag 
för beslut om insatser samt uppföljning av stridsverksamhet, ändring och uppföljning av bered-
skap eller omdisponering av resurser. 

För att kunna svara upp mot de krav som ledning i olika former ställer på våra förbandschefer er-
fordras resurser för att kunna samla in, bearbeta och delge en mycket stor mängd av information. 
5Ŝǘǘŀ ōŜǘȅŘŜǊ ōƭ ŀ ŀǘǘ ƻƭƛƪŀ ŜƴƘŜǘŜǊ ǎƪŀƭƭ ƪǳƴƴŀ έƪƻƳƳǳƴƛŎŜǊŀέ ƳŜŘ ǾŀǊŀƴŘǊŀ Ǿƛŀ ǎǘǊƛŘǎƭŜŘƴƛƴƎǎπ
systemet. 

Den stora informationsmängden ställer krav på hög kapacitet och en effektiv filterfunktion i våra 
centraler. Ledning skall kunƴŀ ǎƪŜ ƛƴƻƳ Ŝǘǘ ƎŜƻƎǊŀŦƛǎƪǘ ƻƳǊňŘŜ ƳŜŘ έǎǘƻǊǘ ŘƧǳǇέ ƻƳŦŀǘǘŀƴŘŜ ǎňǾŅƭ 
område till sjöss som inomskärs. Beredskapshöjning (inklusive mobilisering) skall kunna genomfö-
ras utan komplicerade uppstartningsfaser. Personalbehovet skall dessutom vara litet. 

Systemen skall lämna underlag för företagsledning/förbandsledning av: 

¶ Fartygsförband 

¶ Helikopterförband 

¶ Kustartilleriförband 

¶ Sjötrafik 

¶ Insatsberedda förband i fred och beredskapstillstånd, inte minst ubåtsjaktförband. 

Systemen skall vidare säkerställa effektiv samverkan mellan förband ur flottan och i kustartilleriet 
samt underlätta samverkan mellan fartygsförband och flygförbandband främst attackförband 
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och spaningsförband. 

Systemen skall dessutom presentera minläget, såväl våra som främmande mineringar, samt läget 
på inrapporterade främmande/fientliga ubåtar främst i kustzonen. 

Systemen skall också presentera en marin lufthotbild samt läget vid våra olika spaningsförband. 
Läget beträffande fientlig markoperativ verksamhet i kustzonen skall presenteras översiktligt. 

Sist men inte minst skall systemen avlasta stabsmedlemmarna från tidskrävande rutinarbete till 
gagn för lösande av kvalificerade uppgifter samt förenkla dokumentation av viktigare händelser 
och beslut. Samtliga förband (motsv) skall utnyttja en gemensam marin lägesbild som underlag 
för ledning/kontroll av sin verksamhet. Denna lägesbild skall vara översiktlig. Detaljerat yt-, mark- 
och luftläge skall utnyttjas av förband enligt för förbandet specificerade krav. 

Lägesbilden uppbyggs i normalfallet av:  

¶ MB underrättelseorienteringar 

¶ Signalspaningsrapporter 

¶ Flygspaningsrapporter  

¶ Ubåtars spaningsrapporter  

¶ Trr/Ksrr-kedjans rapportering 

¶ Kbsrr/Nsrr-kedjans rapportering 

¶ Rapporter från optisk spaning  

¶ Övrig information (avseende "våra, främmande och fientliga stridskrafter) 

Automatisk delgivning och presentation av den gemensamma lägesbilden skall ske hos vissa ut-
valda förbandschefer samt ytattackfartyg och ubåtar. Den gemensamma bilden skall successivt 
kompletteras med nyupptäckta mål som matas in av förbandschefer, såväl ur flottan som ur 
kustartilleriet. Efter målnummerbenämning ingår målet i den gemensamma bilden. Information 
från radarutrustad helikopter skall också matas in i lägesbilden. 

Information från flygvapnets luftförsvarscentraler rörande främmande/fientlig och vår flygverk-
samhet skall i begränsad omfattning matas in i den gemensamma marina lägesbilden. Särskilt 
högt aktualitetskrav ställs på delar av denna funktion. Kvalificerade förband skall kunna verka 
autonomt bland annat vad beträffar insamling och bearbetning av information från närområdet 
vid bortfall av den gemensamma marina lägesbilden. Detta medför att vissa informationsorgan 
skall rapportera till två eller flera centraler. 

En viktig del av stridsledningssystemet är sättet att presentera informationen. Följande inriktning 
gäller for närvarande:   

¶ Översiktlig lägesinformation skall presenters på individuella bildskärmar samt på så kallade 
storbilder 

¶ Detaljerad lägesinformation skall presenteras på PPI och bildskärmar 

¶ Tablå och översiktsinformation skall presenteras på individuella bildskärmar (lTV-system) eller 
på manuelltablå (back projektion) 

¶ Måldata, målinformation mm skall presenteras på textskärm 

¶ Inriktningen omarbetas i takt med den tekniska utvecklingen 

Krav på samband som utnyttjas för stridsledningssystem 
För att möta de krav på samband som erfordras bland annat för den framtida marina stridsled-
ningen pågår utvärdering av och förslag till marinens framtida samband. Nuvarande samband är 
av varierande kvalitet. Trådnätet är i dag främst baserat på stela förbindelser, det vill säga förbin-
delser som utan förmedling går till förutbestämda platser. I vissa fall finns omkopplingsmöjlighet 
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mellan ordinarie väg och så kallad reservväg. Nätet utgörs dels av förbindelser i televerkets nät, 
dels av förbindelser i av marinen ägda kablar. 

För överföring av text används idag oftast fjärrskrift. Systemet bygger antingen på punkt till punkt 
förbindelser eller modemanslutna fjärrskriftsapparater. Detta system är både utrymmeskrävande 
och personalkrävande och innebär ofta oacceptabla fördröjningar. Fjärrskriftsmeddelande sänds 
även på radio mellan kustradiostation och fartyg.  

Det mest utnyttjade radiosambandsmedlet är ultrakortvåg. Det används mellan fartyg, mellan far-
tyg och landförband/helikopterförband samt mellan landförband som reserv för tråd. Huvuddelen 
av materielen togs fram under 1960-talet och har därefter modifierats men kommer inom en snar 
framtid inte att kunna svara upp mot aktuella krav. 

Kortvåg ar ett vanligt sambandsmedel mellan staber, mellan fartyg samt mellan vissa landförband 
och fartyg. På grund av begränsad räckvidd på ultrakortvågsbandet används oftast kortvåg vid 
sändning till och mellan fartyg. Företagsorder och andra meddelanden sänds oftast som fjärr-
skriftsmeddelande. För sändning till ubåtar i undervattensläge används långvåg. 

De krav som ställs på framtidens sambandssystem kan mycket kort sammanfattas i ökad tillgäng-
lighet även under svåra förhållanden, kortare behandlingstider och överföringstider, förbättrad 
geografisk täckning av aktuella områden samt användbara för skilda informationsformer. 

Kraven kommer främst att mötas genom:  

¶ Utnyttjande av framskjutna radiostationer och relästationer, bandspridningsteknik samt rik-
tade antenner 

¶ Anordnande av maskformiga nät med förmedlingsmöjligheter 

¶ Automatisering 

¶ Utnyttjande av kabelbunden transmission 

¶ utnyttjande av resurser för skilda informationsformer 

Materielframtagning  
Inom försvarets materielverk (FMV) pågår framtagning av underlag inför upphandlingen av den 
materiel (mjukvara och hårdvara) som erfordras i marinens framtida stridsledningssystem (MA-
SIK). 

För genomförande av den del av arbete som faller inom FMV ansvarsområde har inrättats en ar-
betsgrupp (Ag FMV MASIK).  

Arbetsgruppen underlättar effektiv samverkan inom FMV linjeorganisation samt mellan FMV och 
CM samt övriga berörda myndigheter. 

Arbetsgruppens medlemmar tillser inledningsvis att FMV underlag till chefen för marinen mål-
sättningar (PTTEM) och övrigt beslutsunderlag framtas genom bland annat yttrande över befintlig 
målsättning. Arbetsgruppen skall vidare påbörja framtagning av underlag inför projekte-
ring/specificering av erforderliga funktioner ingående i MASIK-projektet. Del av underlag till sist-
nämnda uppgift kommer att framtas i provcentral MASIK av därför särskilt organiserad provgrupp. 

Arbetsgruppens ledning utövas av representant från materielverkets elektronikavdelning. Arbets-
gruppen i övrigt består av representanter från berörda organisationsenheter i FMV represente-
rande olika delområden i projektet. I arbetsgruppen ingår dessutom kontaktmän från armémate-
riel och flygmateriel i materielverket samt marinstaben. För att industrin (svensk och utländsk) 
skall kunna offerera och i ett senare skede leverera ett framtida stridsledningssystem erfordras en 
så kallad upphandlingsspecifikation, som framtas av FMV. Den beskriver och ställer krav på delar 
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av och hela systemet. En mycket schematisk bild över framtagning av upphandlingsspecifikation-
en framgår härintill. Med utgångspunkt från chefens för marinen målsättningar över det framtida 
marina stridsledningssystemet framtas preliminära krav på systemet. Som underlag till dessa krav 
används också en beskrivning över verksamheten så som den bedrivs i våra centraler i dag och i 
framtiden. Inom de områden där vi är osäkra genomförs prov och försök eller utredningar. Detta 
sker främst i en för ändamålet framtagen och uppbyggd provcentral, som går under beteckningen 
provcentral MASIK. Resultatet av prov och försök samt utredningarna arbetas in i de preliminära 
kraven som slutligtigen övergår till den så kallade upphandlingsspecifikationen. 

Provcentral (PC) MASIK 
Redan tidigt i utredningsarbetet konstaterades behovet av att genomföra prov och försök. Möj-
ligheterna att utnyttja i försvaret befintliga centraler bedömdes inte som genomförbart. Under 
1983 påbörjades därför framtagning av beslutsunderlag för en marin försökscentral. Efter konkur-
rens valdes materiel från Philips (PEAB). Materielen framgår i stort av bild. Till centralen kommer 
att anslutas olika typer av informationsorgan som finns i marinen. Dessutom kommer enheter av 
telestridsskolan på BÖS och Radarskolan på KA 4 att anslutas. 

För att kunna genomföra delar av verksamheten oberoende 
av yttre källor finns tillgång till kvalificerade datorer och si-
muleringsspel. Installationen av materielen pågår och sker i 
gamla "PENTAGON" på Berga örlogsskolor. 

Materiel som installeras är utöver aktuell programvara två 
operatörspositioner varav en med färg-PPl, två fristående 
textskärmsterminaler samt en printer och en plotter. I sy-
stemet ingår dessutom två huvuddatorer som har förbindelse 
med tidigare installerad VAX-dator. Samtidigt med installat-
ionen levereras programutvecklingshjälpmedel, programbib-
liotek samt utvärderingssystem som kommer att användas 
vid prov och försök. 

Verksamheten i provcentral MASIK inriktas främst på prov och försök för utveckling av metoder 
och rutiner för: 

¶ Insamling, bearbetning, presentation och delgivning av stridsinformation 

¶ Spaningsledning och datorstödd filtrering  

¶ Datorstödd företagsledning och markstridsledning  

¶ Samverkan med flygförband och flygstridsledningsförband 

¶ Automatisk delgivning och orientering till samverkan och underställda förband  

¶ Invisning av det marina luftförsvaret och  

¶ Inmatning och behandling av information från ubåtsdetekteringssystem samt utprovning av 
presentationsutrustning och presentationssätt  

¶ Lämplig typ av inmatningsutrustning och  

¶ Lämplig utformning av operatörspositioner 

Inom samtliga områden tillvaratas redan genomfört arbete i och utanför marinen. 
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Provanläggningen för landstridsledning på Berga  

 

Provcentralens datorsystem 

Slutord 
Det är av stor vikt att företagsledningen även i framtiden kan tillse att våra rörliga förband kan 
vara på rätt plats i rätt tid.  

Uppfattningen om behovet av modernisering av denna ledningsnivå kan skifta från person till per-
son. Erfarenheter från övningar och andra händelser visas dock entydigt på ett behov av under-
visning av våra stridsledningscentraler även på företagsledningsnivån. Resultatet av en sådan åt-
gärd blir givetvis att vi förbättrar våra möjligheter till ledning av och inte minst möjliggör effektiv 
samverkan mellan olika förband. 
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4.4 Utredning om Marinens sambandssystem  
I juni 1980 gav CM FMV i uppdrag9 att genomföra en studie kallad MASAM 90 (Marint samband på 
90-talet). FMV anlitade Telub AB för att organisera en arbetsgrupp, Ag MASAM, med deltagare från 
Fst, Ast, MS, FS, FMV FOA, CK. Arbetsgruppens uppgift var att utarbeta en rapport med förslag till hur 
det marina sambandet på 90-talet skulle utformas. 

Arbetsgruppen utarbetade fyra delrapporter, (studieuppläggning, förutsättningar, krav och behov, 
utvärdering och förslag) som fastställdes i maj 1983. 

Förslaget innebar att uppställda krav skulle mötas genom: 

¶ Anordnande av maskformiga regionala nät med förmedlingsmöjligheter 

¶ Automatisering 

¶ Utnyttjande i hög grad av kabelburen transmission 

¶ Utnyttjande beträffande radiodelen av framskjutna stationer och relästationer, bandspridnings-
teknik samt riktantenner 

¶ Förbereda platser i fasta nätdelen för anslutning av rörliga enheter 

¶ Kryptering av information 

¶ Beaktande av möjligheter till EMP-skydd där så är tekniskt och ekonomiskt möjligt  

Arbetsgruppen rekommenderade en successiv övergång till PCM-teknik i de regionala näten. Det 
gällde såväl tillkommande växlar för nät och abonnentförmedling som transmissionsresurser i näten. 

Upphandling av MTN började under 1984. Alcatel valdes som leverantör. 

En sammanfattning av utredningen finns i dokumentet MTN En historisk återblick10.  

4.5 Utredning om ensad marin datakommunikation , ENDA 
Under slutet på 1970-talet genomfördes utredningar om hur en datalänk skulle utformas för att klara 
såväl dagens behov som 
det framtida behovet. Ut-
redningar men även viss 
provverksamhet genom-
fördes inom ramen för 
MASIK-utvecklingen. Det 
dröjde dock ända till 1985 
innan ett konkret men då 
väl genomarbetat förslag 
fanns framme och ett for-
mellt beslut fattades av 
CM. 

Mer om datakommunikat-
ion finns i kapitel 24 Ensad, 
Datakommunikation. 

4.6 Utrening om ny låghöjdsradar  
Under 1978 genomfördes en utredning om anskaffning av ny kustspaningsradar, ksrr, och målsätt-
ningen, TTEM Ksrr 8511, fastställdes. 

                                                           
9 Sig H 310:6387 
10 FHT M02/2016, Författare Leif Persson 
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Gemensamt med flygvapnet genomfördes en systemutredning12 om möjligheterna att anskaffa en ny 
radar som till del skulle kunna ersätta befintliga PS-239. En preliminär målsättning, PTTEM 87013, var 
klar under 1980. 

4.7 Historik över projekt MKC/MASIK -MTN 
Anm: MKC/MASIK är benämningen på det projekt som skulle anskaffa de stridsledningssystem som 
skulle finnas i marinkommandocentralerna. 

Här följer en kort sammanställning över de viktigaste händelserna i de båda projekten som hade be-
tydelse och påverkan på STRIKA-projektet. Att MKC/MASIK drabbades (blev drabbat?) av så stora 
förseningar, trots allas påståenden om dess stora betydelse, får nog sägas vara anmärkningsvärt. 
Orsakerna till problemen får dock redas ut i annat sammanhang. 

1979 - 80 genomfördes Ag-MASIK-utredningen genom FMV försorg. 

1980 - 83 genomfördes Ag MASAM för att få underlag för att modernisera marinens samband med 
hänsyn till MKC/MASIK krav. 

Efter genomförda utredningar fick FMV 1982 i uppdrag att genomföra provverksamhet för framta-
gande av underlag inför anskaffningen av MKC/MASIK. Planen var att MKC/MASIK skulle beställas 
1988/89 och offertförfrågan kunde skickas ut under 1987. Beställningstidpunkten flyttas fram till 
1990/91. 

I december 1983 fick FMV i uppdrag att ta fram SUMP speciellt för ubåtsskyddsverksamheten ef-
tersom det dröjer innan MKC ska vara klar. SUMP ska vara en delmängd i MKC/MASIK. Första SUMP 
tas i bruk i mars 1988. 

I september 1988 fick FMV uppdrag att anskaffa MKC/MASIK-MTN med beställningstidpunkt 3:e 
kvartalet 1990. Våren 1989 var allt klart för att skicka ut offertförfrågan men då beslutades om sena-
reläggning till 1991/92. 

Våren 1990 var handlingarna ånyo färdiga efter viss omarbetning av målsättningen. Då kom ånyo 
sent besked att projektet senarelagts 1 - 2 år. 

Under 1990/91 flyttades MTN ut ur projektet och MTN börjar anskaffas 1991/92 istället för att enlig 
tidigare ligga i anslutning till - och vid behov efter införande av MKC/MASIK. 

Med Anvisning 1 1991/92 anger CM att projektet skall beställas 1993/94 dock att vid nivå C beställ-
ningen senareläggs till period 2. Vid sammanträde i marinstaben 15/11 1991 meddelades dels att CM 
ej kommer att senarelägga projektet och dels att man är synnerligen angelägen att projektet snarast 
startas. Detta för att beställning skall kunna läggas så tidigt som möjligt med målet att så snart som 
möjligt få det första systemet operativt. 

Därefter kom inga fler direktiv och systemet försvann ur planeringen. 

  

                                                                                                                                                                                     
11 M:VLS HM 84:1 

12 M:VL HM 333:6 
13 M:VL HM 333:1 
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5 Inledande Prov och Försök  

5.1 Inledning  
För att få fram bättre beslutsunderlag för val av teknik och arbetssätt för bl a målföljning och läges-
sammanställning beslutade marinstaben 1979 att praktiska prov skulle genomföras. Dessa prov pla-
nerades in och ägde rum under 1980 vid KA Radarskola i Göteborg. Provverksamheten genomfördes 
dels med enklare utrustning från Philips Elektronikindustrier för utpekning med penna av mål på en 
radarskärm, dataöverföring av målläget till en indikator hos plottaren och dels med systemlösningar 
med grafiska presentationsutrustningar (DS8500) och textskärmar från Datasaab. Proven hade till 
ändamål bl a att studera tidsfördröjningar, noggrannhet, kapacitet och jämföra manuellt och 
elektroniskt plott i centralen.  

FMV gav därefter dessa två företag i uppdrag att utreda och lämna förslag till utformning av ett nytt 
stridsledningssystem. Inför provverksamheten ville FMV att Datasaab skulle utreda olika systemlös-
ningar för ett prototypsystem. Dessa utredningar redovisas i kapitel 6. 

Mj Olof Artéus, FMV, ledde prov och försöksverksamheten. Proven visade att det fanns mycket att 
vinna på att införa ett modernt och datorstött målhanteringssystem. 

5.2 Provningsorganisation  
Marinen hade inte som flygvapnet en fast utvecklings- och utprovningsgrupp (TU Stril) utan CM fick 
förlita sig på KA-radarskolas lärare och utpekade personer från förbanden för att kunna genomför 
provverksamhet. 1986-07-17 fastställde14 CM en provningsorganisation för utprovning av den be-
ställda prototypen samt för gemensamma funktioner i STRIKA 85 och KA-bataljon 12/80.  

 

 

Provorganisationen 

5.3 Inriktning av provverksamhet  
CM utarbetade riktlinjer för provverksamheten och lämnade i januari 1979 över dokumentet Inrikt-
ning av provverksamhet vid framtagning av prototyp för stridsledningssystem vid lägre kustartilleri-
förband15 till FMV. Inriktningsdokumentets innehåll framgår av tabellen nedan. 

                                                           
14 Skr Stab-Sb 825:61268, skr Stab-Sb 825:62088 
15 CM Sig H 503 1979-01-23 



STRIKA 85 
 

FHT M02/2016 Sida 39 
 

1 Funktionsprov  Omfattning 

1.1 Radaroperatörens kapacitet vid rap-
portering från PPI 

 Tidsförhållanden, antal och särskiljning av 
mål, felrisker mm vid digitalinmatning på till-
äggsutrustning vid PPI. 
 
Presentation av återmatad målbeteckning 
 

1.2 Stridsledningsverksamhet i central  Tids- och kapacitetsförhållanden samt felris-
ker vid inmatning av muntliga rapporter. 

Plottarens kapacitet att från s.k. plottingindi-
kator utlägga mål i plott och tablåer. 

Möjligheter att styra delgivning och rapporte-
ring till överordnade, sidoordnade inkl far-
tygs- och underordnade förband. 

1.3 Stridsledningsverksamhet vid batteri 
(motsv) 

 Plottarens kapacitet att från s k plottingindi-
kator utlägga mål i plott och tablåer alt 

TV-övervakning av taktiskt plott samt ev vissa 
tablåer som IK- mål- och beredskapstablå. 

2 Materielprov  Omfattning 

2.1 Utformning av tillsats för radarobser-
vatör 

 Inmatning/presentation av: 

¶ Slag av rapporter som alarm, första eller 
läges 

¶ Målbeteckning bestående av 3 siffror 

¶ Målläge i geo-ref i sex siffror 

¶ Målläge i bäring och avstånd 

¶ Ekostorlek som stort, medelstort, litet 
eller grupp 

¶ Antal mål i målgrupp 

¶ Identitet som rött, blått eller gult och 
måltyp  

¶ Tid 

¶ Målets kurs i grader 

¶ Målets fart i knop 

¶ Plats för komplettering 

2.2  Utformning av alfanumerisk(a) indi-
kator(er) och tangentbord i stridsled-
ningscentral 

 Presentation/inmatningsmöjligheter av: 

¶ Slag av rapporter som alarm, första eller 
lägesrapport 

¶ Målbeteckning bestående av 3 siffror 

¶ Målläge i bäring och avstånd 

¶ Ekostorlek som stort, medelstort, litet 
eller grupp 

¶ Antal mål i målgrupp 
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¶ Identitet som rött, blått eller gult och 
måltyp  

¶ Tid 

¶ Målets kurs i grader 

¶ Målets fart i knop 

¶ Plats för komplettering 

2.3 Systemutformning. Krav på dator  Uppfyllnad av skall- och bör-krav i enlighet 
med UTTEM 

2.4 Utformning av plottingindikator med 
bläddringsmöjlighet 

 Presentation av 

¶ Slag av rapporter som alarm, första eller 
läges 

¶ Målläge i geo-ref i sex siffror 

¶ Identitet som rött, blått eller gult och 
måltyp 

¶ Målbeteckning bestående av bokstav och 
tre siffror  

¶ Tid 

¶ Målets kurs i grader 

¶ Målets fart i knop 

¶ Plats för komplettering 

5.4 Tidiga prov med smalbandig radaröverföring  
I början på 1960-talet startade FMV prov och försök med bl a smalbandig överföring av radarinform-
ation. Från spaningsradarn PS-08 länkades radarinformation till en provanläggning (TVL) på F2 i Hä-
gernäs. SRT (senare Datasaab) deltog i dessa prov och visade upp en teknisk lösning för överföring av 
radarinformation från F2 till fabriken i Bällsta på en vanlig uppkopplad talkanal. Radarinformationen 
presenterades på PPI. 

I mitten på 1960-talet gjordes även prov med digital överföring av radarinformation från PS-239 
(ksrr) vid KA Radarskola till försöksanläggningen på F 2. Proven omgavs med stor sekretess och resul-
taten har troligtvis inte sparats.  Tekniken med smalbandig överföring (SBÖ) infördes i marinen i mit-
ten på 1980-talet för överföring av radarinformation från PS-15 till STINA-utrustningen i sjöbevak-
ningscentralerna. 

Med smalbandig överföring avses överföring av radarinformation på transmissionskanal avsedd för 
talsamband (med datahastighet 4800 bit/sek). 

5.5 Utredningsuppdrag till Datasaab  

5.5.1 Beställning till Datasaab  

I mitten på 1979 beställde FMV Utredning av och framtagning av förslag till stridsledningssystem vid 
lägre KA-förband16 ŀǾ 5ŀǘŀǎŀŀōΦ {ƻƳ ǳƴŘŜǊƭŀƎ ǘƛƭƭ ōŜǎǘŅƭƭƴƛƴƎŜƴ ōƛŦƻƎŀŘŜǎ έ¦ǘƪŀǎǘ н ǘƛƭƭ ¢¢9a för 
stridsledningssystem vid lägre kustartilleriförband έ ƻŎƘ έInriktning av provverksamhet vid framtag-
ning av prototyp för striŘǎƭŜŘƴƛƴƎǎǎȅǎǘŜƳ ǾƛŘ ƭŅƎǊŜ ƪǳǎǘŀǊǘƛƭƭŜǊƛŦǀǊōŀƴŘέ17.   

                                                           
16 FMV 72583-78-30-526. Handläggare B Dalén 
17 CM Sig H 503 (1979-01-23) FMV M:VL H-M84:1/79  
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Beställningen omfattade dels utredningsuppdrag och dels provverksamhet: 

Pos 1: Utreda möjligheter att utforma dels materiel vid spaningskällan, eventuellt integrering med 
radar-PPI, dels datatransmissionslänkar och dels materiel och funktioner vid central. Utredningen bör 
bl a belysa vilka kostnader som är förknippade med olika funktioner (bl a börkrav) samt hur en even-
tuell successiv utbyggnad av centralens funktioner kan genomföras. 

Pos 2: Föreslå och genomför prov för att utröna tids- och kapacitetsförhållanden samt felrisker i ope-
ǊŀǘǀǊŜǊƴŀǎ ŀǊōŜǘŜέΦ tǊƻǾ ƻŎƘ ŦǀǊǎǀƪ ƪŀƴ ŜǾŜƴǘǳŜƭƭǘ ǎƪŜ ǾƛŘ Y!-Radarskola. Speciella kostnader för 
proven anges då förslag föreligger. 

Pos 3: Med utredning och prov som underlag framtaga ett förslag till specifikation för ett prototyp-
system, d v s ett stridsledningssystem för en bataljon. Specifikationen skall förutom omfattning av 
materiel och funktioner även innehålla krav på miljö, drift och underhåll, installationer, dokumentat-
ion och utbyggnadsmöjligheter. Med specifikationen skall även ges en bedömd kostnad för prototyp-
systemet jämte en senare serie. 

FMV ville att utredningen skulle vara klar i maj 1980. Beställningssumman var 50 000 kr. Indikerar att 
anbudsinfordran och beställning av prototypsystem planeras ske hösten 1980 och seriebeställning 
planeras till hösten 1982. Utredningsuppdragen redovisas i kap 6. 

5.5.2 Svar och offert  

Efter ca ett halvår, 1979-12-04, levererade Datasaab en utredning Beskrivning Utprovningssystem 
med DS 8500 för Lägre KA-förband vid prov KA4 aug 198018 och en offert19 på prov och försöksverk-
samhet till en kostnad av 260 ллл ƪǊΦ L ƳƛǎǎƛǾŜǘ ǇňǘŀƭŀǊ 5ŀǘŀǎŀŀō έǎǾňǊƛƎƘŜǘŜǊƴŀ ǾƛŘ ƪƻǊǊŜƭŜǊƛƴƎ ŀǾ 
målrapporter från olika källor. Insamling och sammanställning måste utmynna i en presentation av 
kontinuerliga målspår av sådan kvalitet att de kan tjäna som underlag för taktiska slutsatser och be-
slut och order om vapeninsats. Trots rapportering i dataform bedöms svårigheterna alltjämt avse-
värda vid grafisk presentation i ledningscentral grundad på manuell plotting.  

Datasaab föreslog att jämförande prov utförs av manuell och elektronisk grafisk presentation och 
lämnar ett antal utprovningsförslag, där övningsanläggningen Näckrosen kan användas. Ett annat 
förslag, som bifogas, är att använda två presentationssystem 8500. Datasaab erbjuder därför lån av 
två displaysystem 8500 och Alfaskop för proven, se nedanstående bild. 

5.5.3 Beskrivning av Utprovningssystemet  

Utprovningssystemet beskrivs detaljerat i dokumentet Beskrivning Utprovningssystem med DS 8500 
för Lägre KA-förband vid prov KA4 aug 80. En översiktlig beskrivning finns också i Rapport från prov 
med Datasaab Displaysystem 8500 för KA-LÄGRE aug 80, se punkt 5.5.5 nedan. 
 

                                                           
18 Datasaab E90000127S, 800801. 
19 Datasaab skrivelse 1979-12-04 Stridsledningssystem vid lägre KA-förband; förslag till prov 
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Datasaab Displaysystem 8500  

5.5.4 Beställningar til l Datasaab och KA 4 av provverksamhet  

1980-02-19 beställde FMV Prov med displaysystem 8500 och Alfaskop med önskan om driftsättning i 
maj och provverksamhet fram till augusti 1980. Bok o Räkning med en prisram på 260 000 kr. Proven 
skulle genomföras vid KA Radarskola i Göteborg och förutsatte medverkan från KA Radarskola och 
lån av två DS8500. 

FMV beställde20 1980-03-14 medverkan från KA Radarskola i prov och försöksverksamhet med ref till 
CM skrivelse 1979-01-23. I beställningen angav FMV att: Installation och driftsättning av provutrust-
ningen skulle göras under v 33 och proven planerades till 19:e och 20:e augusti. 

Proven skulle omfatta: 

¶ Inmatning av lägen vid radarstation 

¶ Återmatning av information till radarstation 

¶ Presentation och plottning i central 

¶ Inmatning av talrapporter vid central 

¶ Filtrering och delgivning 
 

Noggrannheter, tidsfördröjningar och kapacitet skulle mätas liksom jämförelse mellan manuellt och 
elektroniskt plott i centralen.  Datasaab:s DS8500 och materiel hos KA Radarskola enligt bilagd prov-
uppkoppling skulle användas.  Målspel skulle definieras av Radarskolan, se bilden nedan. 

Provningsledare var mj Olof Artéus och Bdir Björn Dalén och i övrigt medverkade Radarskolans per-
sonal och värnpliktiga. 

                                                           
20 FMV M:VLS-M84:14/80 
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Resultaten skulle dokumenteras genom utskrift på skrivare alternativt visas på textskärm och ned-
tecknas manuellt. Följande parametrar skulle registreras: 

¶ Speltid 

¶ Målnummer 

¶ Läge vid källan (målspelet) i bäring/avstånd från ksrr fotpunkt 

¶ Läge vid elektroniskt plott 

¶ Läge vid manuellt plott 

¶ Antal inmatningar (kvitterade) vid ksrr 

¶ Antal utläggningar (kvitterade) per mål och plottare 
 
I den slutliga rapporten skulle differenser mellan mållägen i punkt 3-4 respektive 3-5 anges. 

 

 

Målspelet 
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Provuppkoppling för utvärdering av olika alternativ 

5.5.5 Provningen   

Proven genomfördes enligt planerna och redovisades i Rapport från prov med Datasaab Displaysy-
stem 8500 för KA-LÄGRE aug 198021. Nedan följer utdrag ur rapporten. 

                                                           
21 Datasaab E90000182S 800911, U34/80, M:VL HM 84:1 
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1 Inledning 
Provens målsättning var att göra kvantitativa och kvalitativa jämförelser mellan olika former av lä-
gespresentation. Följande presentationssystem provades: 

¶ Indikatorsystem vid spaningskälla med datorhjälp åt operatören 

¶ Manuellt plott med datorstöttning 

¶ Lägespresentation på grafisk bildskärm i slc 
 
Parametrarna lägesnoggrannhet, tidsfördröjning och kapacitet uppmättes. Möjlighet till filtrering 
(korrelering) av information från olika spaningskällor studerades. 
 
Provet skulle visa skillnaden mellan att skapa och vidmakthålla en mållägesbild på det manuella plot-
tet och motsvarande på den grafiska bildskärmen.  
 
Proven genomfördes under två dagar i augusti 1980. 
 
2. System vid spaningskälla med indikatorsystem  
2.1 Inledning 
Indikatorsystemet DS8500 användes för datarapportering. Indikatorn hade såväl råbilds- som synte-
tisk presentation. All information som matats in av operatören och information som beräknats över-
fördes smalbandigt till slc automatiskt efter att operatören godkänt gjorda inmatningar. 

 

 

Utrustning vid spaningskälla 



STRIKA 85 
 

FHT M02/2016 Sida 46 
 

2.2 Operatörsfunktioner 

Rullboll med peksymbol för markering av mållägen. Tangentbord för styrning av presentationsfunkt-
ionerna och markering av mållägen. 

Nya mål pekades ut med rullbollen och åsattes målnummer. Microprocessorsystemet i displaysyste-
met hjälpte operatören vid mållägesuppdateringen med sekvensfunktionen. Operatören kunde mata 
in Identitet, Typ, Antal, Storlek och Spaningskälla. Med mätvektorfunktionen mättes riktning (bäring) 
och avstånd. På indikatorn presenterades råradarinformation, kartinformation och målinformation. 

3. System vid slc 
Det kompletta systemet, se bild nedan, bestod av den grafiska bildskärmen (DS 8500) med rullboll för 
positionsinmatning, tangentbord för datainmatning samt ett Alfaskop för presentation av målinform-
ation för plottarna vid det manuella plottet (plottingbordet). Målinformationen var nytt mål, mål-
nummer, georef-läge, antal, storlek, identitet, måltyp, kurs och fart. 
 
Provsystemet nyttjades på två helt olika sätt. Vid prov nr 1 var tonvikten lagd till det manuella plottet 
där all filtrering skedde. Vid prov nummer 2 var tonvikten lagd till displaysystemets indikator där all 
filtrering skedde. 
 
Informationen för plottaren vid det manuella plottet presenterades på Alfaskopet. Efter att plottaren 
ritat (plottat) kvitterade han informationen och då stegades automatiskt till nästa målinformation. 

All information presenterades syntetiskt på indikatorn. 

 

                   Exempel på målpresentation på indikatorn 

 

 



STRIKA 85 
 

FHT M02/2016 Sida 47 
 

 

Utrustning i central 

4. Provgenomförande 
4.1 Inledning 
Tre olika prov med olika mål genomfördes: 

¶ Prov 1 manuellt plott med datorstöttning: Uppmätning av kapacitet, noggrannhet och filtre-
ringsmöjligheter 

¶ Prov 2 Elektronisk geografisk lägespresentation: Uppmätning av kapacitet, noggrannhet och fil-
treringsmöjligheter 

¶ Prov 3 Lägesrapportering under störda förhållanden 

Prov nr 1 och 2 genomfördes med samma målrörelser (målspel). Åtta målbanor kom från förprepare-
rade videoband och åtta mål simulerades. Målspelet varade i 50 minuter med provstopp efter 30 
minuter. Vid prov 3 användes verklig radarbild och störgenerator. 

För att prova filtreringsmöjligheterna vid de olika presentationsformerna kompletterades målläges-
rapporteringen från ksrr med tre muntligt rapporterande spaningsorgan. De rapporterade spanings-
källa, bäring, avstånd, eventuellt målnummer, identitet och måltyp. 

4.2 Målrörelser 
Prov 1 och 2 genomfördes med samma målbanor. Målbanorna framgår av bild i punkt 5.5.4. 
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Blockschema för prov nr 1, Manuellt plott 

 

Blockschema för prov nr 2 
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5 Provresultat 
Kapacitet: 
Rapporteringskapaciteten med DS8500:   3.2 plott/min  
Plottingkapaciteten vid manuella plottet, 2 plottare:  96 av 178 rapporter, 0,9 mållägen per mi-

nut 
Plottingkapacitet vid grafisk bildskärm, 2 plottare:  151 av 210 rapporter, 1,5 mål per minut 
Lägespresentation 
Manuella plottet:    ej överblickbart 
 
Tidsfördröjningar 
Prov 1:     medelvärde ca 5 minuter, extrem 14 
Prov 2:     medelvärde ca 3 min. 
Tidsfördröjningen minskade i prov 2 p.g.a. att filtreringsarbetet var effektivare på PPI:et.  

Lägesnoggrannhet  
Manuella plottet:    Prov 1: ca 3500 m, Prov 2: ca 1500 m 
Grafiska displayet:    ca 30 m (= positionsupplösningen) 
 
Filtrering (utesluta målrapporter från olika spaningsorgan som hänförs till samma mål). På det manu-
ella plottet förelåg betydande svårigheter genom att positionslägen inte var relaterade till samma 
tidpunkt. På den grafiska bildskärmen var motsvarande funktion enkel och snabb. 
 
Målrapportering under störda förhållanden  

Vid kraftiga störningar minskade rapporteringstakten. Presentation av tilläggsinformationen på den 
grafiska bildskärmen underlättade följning och rapportering. 

5.5.6 Sammanfattning av proven  

Rapportering från spaningskälla: 
Hög rapporteringstakt, > 3,3 mål/min, med grafisk bildskärm beroende på kombinationen av råradar- 
och syntetisk presentation kompletterad med datorstöttad sekvensfunktion. 
 
Möjlighet till rapportering av mållägen under störda förhållanden med hjälp av den datorstöttade 
syntetiska målpresentationen 

Presentationskapacitet i slc: 
Plottning på manuell plott inklusive filtrering 0,9 mål/min 
Plottning på manuell plott exklusive filtrering 1,5 mål/min 
Överföring till och presentation på grafisk bildskärm ca 900 mål/min  

5.6 PEAB 
PEAB demonstrerade en ny metod för utpekning av målläge, en penna vars pekläge mättes in med 
två ultraljudssensorer monterade i en ram runt bildskärmen. Pekläget kunde sedan kommuniceras på 
datalänk till RASKA-utrustningen.  

PEAB genomförde prov med RASKA, se vidare avsnitt 10.4 där systemet beskrivs, och sammanfattade 
resultaten i en rapport22 till FMV.  

 

                                                           
22 M:VL HM 77:5. PEAB PM 93510 
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5.7 Utvärdering av provresultat  
Erfarenheterna från proven gav vid handen att mycket fanns att vinna på att införa ett modernt och 
datorstött ledningssystem och att ersätta de manuella plottingborden med grafiska displaysystem. 
Datasaab:s lösning ansågs vara den bästa.  
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6 Industrins förslag till systemutformning  

6.1 Inledning  
I juni 1980 levererar Datasaab utredningen Stridsledningssystem vid lägre KA-förband Systemutred-
ning23 enligt pos 3 i beställning 72583-78-026-30-256. Utredningen avsåg belysa olika möjliga ut-
formningar av ett nytt stridsledningssystem och beskrev materiel och funktioner vid spaningskälla, 
central och batteri. Datasaab påpekade i missivet att föreslagna prov och försök ännu ej har genom-
förts varför en del av underlaget för systemförslag saknas.  
 
I oktober 1980 överlämnade Datasaab utredningen Systemalternativ för KA-Lägre24 samt budgetupp-
skattningar på priser för systemen. PEAB förespråkade sitt RASKA-system. 
 
En sammanfattning av utredningarna redovisas här. De innehåller information som framförts tidigare 
varför det blir en del upprepningar. Förslagen här utgör grund för de systemlösningar som senare 
kommer att offereras men då med ökad funktionalitet i enlighet med vad som efterfrågas. 

6.2 Datasaab:s förslag till systemutformning  
mǾŜǊǎƛƪǘƭƛƎ ǎŀƳƳŀƴŦŀǘǘƴƛƴƎ ŀǾ ǳǘǊŜŘƴƛƴƎǎǳǇǇŘǊŀƎŜǘΥ έUtredning och framtagning av förslag till 
Stridsledningssystem vid lägre KA-förbandέΦ 

1.1 Bakgrund 
¦ǘǊŜŘƴƛƴƎŜƴ ōŀǎŜǊŀŘŜǎ Ǉň ǎȅƴǇǳƴƪǘŜǊ ƛƴƎňŜƴŘŜ ƛ έ¦ǘƪŀǎǘ н ǘƛƭƭ ǘŀƪǘƛǎƪ-teknisk-ekonomisk målsätt-
ƴƛƴƎ ŦǀǊ ǎǘǊƛŘǎƭŜŘƴƛƴƎǎǎȅǎǘŜƳ ǾƛŘ ƭŅƎǊŜ ƪǳǎǘŀǊǘƛƭƭŜǊƛŦǀǊōŀƴŘέ ƻŎƘ έLƴǊƛƪǘƴƛƴƎ ŦǀǊ provverksamhet 
ǾƛŘ ŦǊŀƳǘŀƎƴƛƴƎ ŀǾ ǇǊƻǘƻǘȅǇ ŦǀǊ ǎǘǊƛŘǎƭŜŘƴƛƴƎǎǎȅǎǘŜƳ ǾƛŘ ƭŅƎǊŜ ƪǳǎǘŀǊǘƛƭƭŜǊƛŦǀǊōŀƴŘέΦ &ǾŜƴ ǎȅƴπ
punkter från KFÖ-79 anfördes.  
  
1.2 Huvudfunktioner (Huvudkrav)  
De viktigaste faciliteter som stridsledningssystemet måste ha var: lägessammanställning, inform-
ationsutbyte med fartyg och angränsande förband, rapporteringskapacitet, simulering för utbild-
ning samt modulär uppbyggnad och alternativa funktionsnivåer. 
 
1.4 Lägespresentation 
Rekommendation: mållägespresentation på grafisk bildskärm 
 
1.5 Alternativa funktionsnivåer (operativa ambitionsnivåer) 
Koppling finns mellan teknisk ambitionsnivå i systemet och i delsystemen nivå.  
 
2 Informationsutbyte 
2.2 Databehandlingsområdet föreslogs täcka en yta på 2048 * 2048 km i likhet med vad som 
kommer att finnas i kommande fartygssystem (ELPLO).  
 
2.3 Målnummer föreslogs som entydig Målreferens kompletterat med tidsuppgift. 
  
2.4, 2.5 Informationsutbytet föreslogs kunna ske över tråd- och radioförbindelser med överfö-
ringshastighet anpassad till transmissionsmedia (tråd och radio). 
 
2.6 Meddelandeutformning föreslogs bli i enlighet med vad som kommer att gälla för ELPLO. 
 

                                                           
23 Datasaab JS285-908 juni 1980, bilaga till Datasaab skr IMN/SGH/I-L 1980-06-27  
24 Datasaab E99000294S 801017 



STRIKA 85 
 

FHT M02/2016 Sida 52 
 

3 Funktion vid spaningskällan 
3.2 Rapporteringsalternativ vid radarstation: Från PPI med operatör med datorstöd eller automa-
tiskt från radarextraktor. 
 
3.3 Rapporteringsprinciper: rapportering med målnummer som gemensam referens och läge i 
gemensamt koordinatsystem. 
 
3.4 Systemalternativ vid spaningskälla: Presentations- och rapporteringsfunktion åtskilda eller in-
tegrerade. Flera fördelar med integrerad presentation. 
 
3.5 Mållägesrapportering från befintliga spaningsorgan:  

¶ Från PPI 841 som är en råradarindikator eventuell kompletterad med datasändningsfunktion 

¶ Från PPI 842 KFS som har rullboll och syntetisk peksymbol och datasändningsfunktion 
(peksymbolens koordinater). PPI 842 KG, PPI 842 KI, kan konverteras till KFS-funktion 

¶ Med positionsfrågesystem där rapporteringsarbetet styrs från datorfunktion i centralen 

3.6 Mållägesrapportering från indikatorsystem 8500, kapacitet ca 20 mål. Funktion enligt bild. 
 

 
 

Funktion vid spaningskälla med nytt indikatorsystem  
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4 Funktion vid central 
4.1 Huvudfunktioner: Rapportmottagning, sammanställning mållägesinformation, delgivning och 
order, informationsutbyte med andra förband och fartyg (ELPLO). 
 
4.2 Mållägespresentation: Underlag för beslut, hjälp vid korrelering (filtrering), utsändning.  
Presentation kan ske på: bildskärm med raster-scan, med eller uten färg eller bildskärm med 
random scan (direktritande). 
 
4.3 Information från spaningskällor: muntliga rapporter eller digitala rapporter för presenta- 
tion på textskärm. Prioriteshantering av rapporterna behövs. 
 
4.5 Beräknings- och presentationsfunktioner: kapacitet för kurs/fartvektor, kartinformation, 
peksymbolkommunikation, mätvektor bäring/avstånd, registrering. 
 
пΦс aŀǎƪƛƴǾŀǊǳǳǘŦƻǊƳƴƛƴƎΥ ƳǀƧƭƛƎŀ ŀƭǘŜǊƴŀǘƛǾ ǎƻƳ 5{усΣ έ9[t[hέΣ ƴȅǘǘ ŘŀǘƻǊǎȅǎǘŜƳΦ 
 

 
 

Funktion i central  
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Förslag till datorsystem i central  
 

5 Funktion vid batteri 
Mållägesinformation och målanvisning från stridsledningscentral kan mottagas och presenteras 
på olika sätt beroende på ambitionsnivå och operativa krav: på bildskärmsterminal Alfaskop 3500 
eller Grafisk bildskärm typ 8500. 
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Funktion vid huvudbatteri 

6.3 Utredningen om olika Systemutformningsalternativ  
1980-10-17 levererade Datasaab utredningen Systemalternativ för KA-Lägre25. I utredningen redo-
görs kortfattat för de olika grundalternativen och för varje alternativ redovisas funktionalitet och 
vilken utrustning som ingår.  

Här nedan redovisas de föreslagna alternativen för stridsledningscentralen (SLC): 

¶ Alternativ 5 Stridsledningssystem med elektronisk lägespresentation på fullgrafisk bildskärm 

¶ Alternativ 6 Lägsta operativa nivå systemambition enligt UTTEM 

¶ Alternativ 7 Ledningssystem med separata delsystem för målhantering och taktisk ledning 
 
 

                                                           
25 Datasaab E90000294S, 801017 
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Systemlösning Alternativ 5 

 

Systemlösning Alternativ 6 
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Systemlösning Alternativ 7 

6.4 Budgetpriser  
Datasaab lämnade budgetpriser (kr) för prototyp och serieutrustning exklusive installation, driftsätt-
ning, dokumentation och reservmateriel. 

Prototyp (A) Centralutr.  Omfattande: dator, PPI och 3 textskärmar  3 890 000 
Prototyp (B) Centralutr.  Omfattande: 2 dator, PPI:er  4 365 000  

3 + 1 textskärmar, PPI för nsrr, terminal för batteri  
Kvalificerat indikatorsystem för radaranläggning     350 000 
Indikatorsystem för nsrr       160 000 
Dataterminal för batteri         50 000 
Komplettering PPI 842       122 000 
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Utrustning för slc med dator, 4 textskärmar      515 000 kr 
Utrustning för slc = Prototyp A      665 000 kr 
Utrustning för slc = Prototyp        995 000 kr 
 
Seriepriserför systemomfattande centralutrustning, 6 st alfaterminaler (för batt etc) och 2 st indika-
torsystem nsrr: 

¶ Slc utan PPI etc    1 135 000 kr 

¶ Slc med 1 st PPI etc    1 285 000 kr 

¶ Slc med 2 st PPI:er etc    1 570 000 kr 
 
Priserna är givna I 1980 års prisnivå. 

6.5 PEAB:s förslag 
PEAB:s förslag till systemutformning utgjordes av ett kompletterat RASKA-system. Se vidarekapitel 
10. 

 

RASKA Förslag till systemlösning  
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MÅL-OCH KRAVFORMULERING 

¶ Kapitel 7 Marinstabens målsättning 

¶ Kapitel 8 Ledning av STRIKA-projektet 

¶ Kapitel 9 Kravspecificering 
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7 Marinstabens målsättning för STRIKA (TTEM)  

7.1 Inledning  
Inför anskaffning av större system i försvaret tar staberna regelmässigt fram målsättningsdokument 
som beskriver de krav och förmågor som man önskar att systemet ska ha samt vad det kan få kosta 
(inplanerade/budgeterade medel). Två typer av målsättningsdokument tas fram: TOEM och TTEM. 
TOEM, Taktisk Organisatorisk Ekonomisk Målsättning, är det dokument som ligger till grund för upp-
byggnad av organisation och förbandsbunden/relaterad verksamhet. TTEM, Taktisk Teknisk, Ekono-
misk, Målsättning, utgör grund för materielanskaffning. Senare kan det dock ibland visa sig att bud-
geterade medel inte räcker till för att alla önskemål ska kunna uppnås. Då kommer det grannlaga 
ŀǊōŜǘŜǘ ŀǘǘ έǎƪŀŦŦŀέ ŦǊŀƳ ƳŜǊ ǇŜƴƎŀǊ ŜƭƭŜǊ ƎǀǊŀ ŀǾƪŀƭƭ Ǉň ŜƭƭŜǊ ǇǊƛƻǊƛǘŜǊŀ ŦǀǊƳňƎƻǊ ƻŎƘκŜƭƭŜǊ ǇǊŜπ
standa. Inledningsvis utarbetas Utkast till Taktisk Teknisk Ekonomisk Målsättning, UTTEM, som grund 
för FMV inledande planerings- och utredningsarbete (realiseringsbedömning, styrning av eventuella 
prov och försöksverksamhet, teknikutredningar mm). Nästa steg är framtagning av preliminär mål-
sättning, PTTEM, som ligger till grund för FMV framtagning av Kravspecifikation. Därefter utarbetas 
en slutlig målsättning, STTEM, som gäller för projektet framöver. 

Under slutet av 70-talet påbörjade Peder Uggla på Marinstaben arbetet med att utarbetade Utkast 
till TTEM, för det nya stridsledningssystemet och under 1979 fanns ett fastställt UTTEM klart.  

När resultat från provverksamheten förelåg kunde kraven i målsättningen preciseras i en preliminär 
målsättning, PTTEM26, som sändes ut på remiss och den var klar för fastställande sent hösten 1981. 
Mj Olof Artéus var ansvarig för arbetet med målsättningen. 

I PTTEM hade funktions- och kapacitetskraven höjts och skrivningarna förtydligats. Genomförda ut-
redningar hade också skapat underlag för bättre precisering av kraven. Utdrag ur båda målsättning-
arna finns med här för att visa på förändringar (ökningar) i kravformuleringen. 

7.2 Överordnade ingångsvärden  
De överordnade kraven för STRIKA systemmässiga utformning och tidsmässiga uppbyggnad byggde 
på resultat från utredningar om den förbandsledning (högre ledning) och stridsledning (lägre ledning) 
inom marinen som översiktligt redovisats i kapitel 4. STRIKA skulle utgöra en del av det marina strids-
ledningssystemet. 

STRIKA skulle fungera med befintligt tråd- och radiosambandssystem i väntan på planerad moderni-
sering. Befintligt kryptosystem 960/961 skulle inledningsvis användas.  Dessa krav eller förutsättning-
ar kom senare i projektet att skapa en hel del problem. 

De överordnade och styrande kraven omfattade främst: 

¶ Principen för insamling och sammanställning av målinformation till en ensad och gemensam 
mållägesbild i nära realtid samt delgivning av denna 

¶ Ensade principer för datakommunikation vid utväxling av information mellan förband och enhet-
er; PRIM27 och meddelandeformatet 8000 

¶ Inledningsvis nyttjande av det befintliga sambandsnätet och teknisk och tidsmässig anpassning 
till modernisering av det marina sambandet  

¶ Kryptering med kryptoapparat 960 och 961 

¶ Dimensionerande hotbild enligt Bedömning av Telehotet mot sjöinvasionsförsvaret 1975 ς 1985 

¶ Informationsflödet skulle vara enligt nedanstående principbild 

                                                           
26 Stab-Sb skr H503:6457 1981-09-16 
27 Principer för informationsutbyte i Marinen, FMV 
27 ÖB Skr KH 868 1974-08-12 
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MASIK Informationsflöde 

7.3 UTTEM (1979)  
Utkast 2 till taktisk-teknisk-ekonomisk målsättning för stridsledningssystem vid lägre kustartilleri-
förband28 

1.  Bakgrund 
För 1980- och 1990-talen erfordras ett nytt stridsledningssystem. Behovet av ett nytt (datorstött) 
system-grundar sig på bl a följande taktiska krav: 

¶ Effektivare utnyttjande av KA vapenmateriel. Kännetecknande för KA moderna vapensystem 
är lång räckvidd, större precision och bättre skydd 

¶ Snabbare och säkrare informationsutbyte inom den marina landstridsledningen till följd av 
stridsförloppens ökande tempo. Stridsledningssystemet ingår som en del i förmedlingen av in-
formation från spaningskällor till staber och förband i skilda nivåer 

¶ Bättre möjligheter till samverkan med sjögående förband 
 
2.  Miljöbeskrivning 
2.1  Grunder 
Stridsledningssystem för lägre kustartilleriförband skall användas för uppföljning av läget till sjöss 
samt i samband med landstigning och luftlandsättning. Befintlig materiel såsom PPI, telefonut-
rustning, plott etc förutsätts eventuellt efter mindre modifiering kunna utnyttjas. 

I systemet skall i övrigt ingå materiel för: 

¶ Överföring av information mellan spaningskälla och stridsledningscentral 

¶ Behandling och presentation av information i stridsledningscentral 

¶ Överföring av information till underställda förband, andra stridsledningscentraler  

¶ och fartyg till sjöss 
 

 
                                                           
28 Texten har skannats från bilagan till skrivelsen CM Sig H 503 1979-01-23 (FMV M:VLS H M84:1/79) 
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2.2 Förbandstillhörighet 
Stridsledningssystemet skall kunna utnyttjas vid: 

¶ Fast spärrbataljon  

¶ Rörlig spärrbataljon  

¶ KA-bataljon m/80 
Systemet skall, eventuellt i modifierad form, kunna utnyttjas vid kabrigad/grupp eller annan högre 
stab. 
 
Systemets fysiska miljö skall (bör) utgöras av fortifikatoriskt skyddade utrymmen eller rörlig 
hydda. 

2.3 Uppgifter i stort 
Spärrförbandens huvuduppgift är att avvärja framträngande över havet mot/genom tilldelat om-
råde. KA-bataljonens uppgift är att försvåra framträngande över havet mot/genom visst område. 

Stridsledningssystemet skall säkerställa ett snabbt informationsutbyte mellan spaningskällor och 
marina stridsledningscentraler. 

Stridsledningssystemet skall vidare ge möjlighet för skilda vapensystem att komma till insats i rätt 
tid med avsedd effekt. 

Stridsledningssystemet skall underlätta samverkan med sjögående förband. 

2.4  Stridsmiljö 
Stridsledningssystemet skall ges hög funktionssäkerhet i en angriparmiljö representativ för en 
stormakt, på 1980-1990-talet. 
 
Den telemiljö och det telehot, som stridsledningssystemet skall arbeta i, redovisas för periodens 
början i "Bedömning av telehotet mot sjöinvasionsförsvaret 1975-1985", ÖB S KH 868, 1974-08-12 
samt ÖB S H 858, 1975-04-10. 

Telehotet mot systemberoende informationskällor beskrivs i respektive TTEM. 

2.5 Operativ tillgänglighet 
Stridsledningssystemet skall kunna användas vid fasta och rörliga kustartilleriförband inom hela 
landet. 

2.6 Systemberoende 
Stridsledningssystemet skall kunna utnyttjas mot befintligt äldre system. Följ ande informations-
källor och deras ersättare skall kunna utnyttjas: 

¶ ksrr/trr  

¶ nsrr/kbsrr  

¶ arte 710/PA-39  

¶ arte 719       

¶ arte 724  

¶ arte 727 

¶ Optiska informationskällor 
 
Digitaliserad information skall (bör) kunna utväxlas med: 

¶ Marina landstridsledningscentraler med likartad utrustning  

¶ (Fartygsförband typ Spica T131 och patrullbåt)  
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3. Taktiska krav 
3.1 Allmän uppbyggnad 
Stridsledningssystemet skall medge att information normalt överförs digitalt från ksrr, nsrr 
(motsv). Även ytrapportering till såväl över- som sido- och underordnade förband ska normalt ske 
digitalt. Som reserv, och för spaningskällor och förband som saknar automatisk anslutning till sy-
stemet, skall talöverföring användas. 

Digitalt och muntligt överförda informationer skall bearbetas automatiskt i stridsledningscentral. 

Presentationen skall ske på indikator/indikatorer samt utläggas manuellt på plott. Vid eventuell 
framtida modifiering skall utrustning för geografisk elektronisk presentation vara möjlig. 

Tidsbestämning skall ske centralt. 

3.2 Tidskrav 
Målupptäckt- presentation i slc inklusive inmatning och utläggning i plott 1 minut  
 
Målupptäckt - presentation i annan slc eller annat förband inklusive  2 minuter    
delgivning och utläggning i plott     

 
3.3 Lägeskrav 
Avläsning, överföring och presentation på plott skall ge ett största fel vid spaningskällan plus ma-
nuellt medelfel av 1000 m (500 m). Överföring till annan slc bör ej medföra ytterligare fel.  

3.4 Kapacitet 
Totalt skall 10 (20) mål/målgrupper kunna presenteras på alfanumerisk indikator. 4 mål-
lägen/minut och plottare skall kunna läggas ut. Vid hög belastning skall (bör) 3 (4) plottare kunna 
anslutas. 
 
3.5 Särskiljning och målbeteckning 
Mål som rapporteras från olika spaningskällor skall kunna särskiljas. För att undvika dubbelpre-
sentation skall spaningskälla kunna väljas/beordras upphöra med rapportering. Målbeteckning 
bör kunna åsättas såväl manuellt som automatiskt med ledning av inställda kriterier. 

3.6 Delgivning  
Underställda förband skall automatiskt ges information med ledning av inställda kriterier. Kriteri-
erna utgörs av målens kurs och/eller fart samt geografiska lägen. Även manuell markering av mål 
som skall delges skall vara möjlig. Information skall kunna utväxlas med högre och sidoordnade 
centraler samt med fartygsförband. 

3.7  Drifttid 
Anläggningen skall kunna vara i drift under lång tid. Drifttidsuttag skall (bör) kunna beräknas till 
600 (700) tim/månad. 
 
3.8 Reservmod 
Muntlig överföring på radio och tråd mellan observatör vid spaningskälla och plottare i stridsled-
ningscentral skall kunna ske. 
 
3.9  Förmedlingsbarhet  
Rapport skall kunna direktförmedlas till annan central som medhörning. 
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3.10  Prediktion 
Framförpunktsberäkning och tidberäkning av mål skall vara möjlig. Dessa beräkningar skall kunna-
grundas på kurs och fart som är utvärderad eller inmatad. 
 
3.11 Radar-IK 
Stridsledningssystemet skall förberedas för mottagning och presentation av radar-IK-svar. 
 
3.12 Rörlighet 
Materielen skall kunna fordonsinstalleras i fordon typ stabskärra. 
3.13  Skydd 
Installation skall kunna ske i befintliga fortifikatoriska utrymmen. 
 
3.14 Samverkan 
Utrustningen bör samtidigt kunna utnyttjas av u-platsomgång ur annan stab vid samverkan. 
 
 
4. Tekniska krav 
4.1 Allmänt 
Standardkomponenter ska eftersträvas. 
 
4.2 Överföringssätt 
Ksrr, trr: Mållägen skall överföras digitalt till KAB och spärrbat slc genom utpekning av observatör. 
 
Rapporterade ekon bör utmärkas för radarobservatören 
Observatören skall även digitalt kunna ange slag av rapport, antal mål, ekostorlek samt vid trr och 
ksrr/ny IK-svar. Talöverföring skall finnas och kunna förmedlas till C ÖrlB. 
 
Nsrr/kbsrr: Mållägena skall överföras digitalt till slc genom utpekning av PPl-observatör. Observa-
tören bör även digitalt kunna ange slag av rapport, antal mål och ekostorlek. 
 
Err: Vid arte 719, 724, 727 skall mållägen kunna överföras digitalt till slc genom utpekning av PPI 
observatör. Observatören bör även digitalt kunna ange slag av rapport, antal mål och ekostorlek. 
 
Övrig spaning. Talöverföring skall användas. 
 

4.3 Sambandsutrustning 
Datameddelandeuppbyggnaden skall innehålla målbeteckning, läge antal, storlek, identitet, mål-
typ, tid och viss tilläggsinformation. Digital kommunikation med andra marina stridsledningssy-
stem bör vara möjlig. Normalt skall särskilda kanaler avses för data 1200 baud respektive tal. Då 
särskild datakanal ej disponeras skall inlagringstelegrafi med låg datahastighet (50 baud) kunna 
utnyttjas. 
 
4.4 Bearbetningsutrustning 
Mål/målgrupp som ej kan särskiljas genom kurs och fart skall presenteras som ett mål/en mål-
grupp med ledning av inställbart avståndskriterium. 
 
Bäringsrapporter skall kunna sammanställas till mållägen. 
 
Bearbetningsutrustningen skall vara dimensionerad för 15 rapporterande förband, varav 5 är  
digitalrapporterande och 10 är talrapporterande. Förbandens geografiska läge skall kunna ändras. 
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Arbetsområdet skall vara 50 x 50 till 100 x 100 km. 50 (100) rapporter/min skall kunna bearbetas. 
Presentation och omvandling av lägen skall (bör)ske till  GEOREF i sex siffror, (RT) och polära ko-
ordinater i streck  (grader)  och meter (distansminuter). Möjlighet skall finnas att presentera bä-
ring i streck (grader) och avstånd i meter (distansminuter) mellan två definierade geografiska 
punkter. Fart och kurs skall utvärderas och presenteras kontinuerligt.  
 
Tappning av den totala lägesinformationen och/eller av enstaka uppgift skall kunna ske till två 
(tre) över-/sidoordnade förband. 
 
Information bör kunna utväxlas med ELPLO-utrustade fartyg över Ra 800. 
 
1-5 mållägen skall automatiskt kunna delges 6 (10) förband. 
 
Minneskapaciteten skall medge lagring av bearbetad information i 30 min (1 timme). Minneskap-
aciteten används för rekapitulering av händelseförlopp samt för sammanställning med ny inform-
ation. 
 
Målbeteckning bör åsättas automatiskt. Byte av målbeteckning skall kunna ske. 
 
4.5  Presentation 
Presentation av ytläget skall ske automatiskt på alfanumerisk indikator och i förekommande fall 
innehålla följande information: 

¶ Slag av rapport (alarm, förstarapport, lägesrapport, tappat) 

¶ Målnummer (bokstav och 3 siffror) 

¶ Målläge i geo-ref i sex siffror 

¶ Antal mål 

¶ Ekostorlek (stort, medelstort, litet, grupp) 

¶ Identitet (rött, gult, blått, grönt) 

¶ Måltyp 

¶ Tidpunkt för senaste uppdatering 

¶ Kurs i grader (ej alarm- och förstarapport) fart i knop 

¶ Delgivna förband 

¶ Komplettering, så snart sådan finns tillgänglig, t ex verksamhet, namn, ELPLO-nummer, 
målläge i (RT och) polära koordinater, med prioritering efter inställda kriterier. 

 
Särskilda plottingindikatorer förser plottare med information för ett mål i taget som plottaren ut-
lägger i manuellt plott. Plottare bläddrar själv fram nästa mål. Alarmrapport skall därvid presente-
ras före förstarapport och lägesrapport. Förstarapport skall presenteras före lägesrapport. 
 
Åsatt målbeteckning skall automatiskt presenteras vid rapporterande förband. 
 
5. Livslängd och anpassning  
Livslängden skall beräknas till minst 20 år. För eventuell stegvis uppbyggnad undersöks möjlighet-
en av modulutformning.   
 

6.  Underhåll 

6.1  Tillgängligheten skall vara 0,98 (0,99). Bristrisken skall vara högst 0,1 (0,01). La-

gerväntetiden skall vara högst 24 (12) tim. 
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6.2  Vid utrustningen skall automatisk fellokalisering kunna ske varvid ca 98% av 

felen bör kunna lokaliseras till utbytesenhet  (UE) , (subutbytesenhet) (SUE). 

6.3  MTTR skall vara högst 1 (0,5) tim (exklusive transporttid). 

6.4  Under fred används 20 % av samtliga anskaffade utrustningar 
40 tim/månad under 3 mån/år. Under krig används materiel 24 tim/dygn. 

6.5  För materiel i förråd skall tillsyn behöva ske högst en gång/år. För materiel i drift 

skall tillsyn ej behöva ske oftare än var 600 tim. 

6.6  På A-nivå skall finnas resurser för fellokalisering och byte av UE (SUE) samt möj-

lighet att byta diskreta komponenter. 

På B-nivå skall finnas resurser för fellokalisering och byte av UE (SUE) samt vissa reparationer av 
UE (SUE). 

På C-nivå skall översyn och i princip alla förekommande reparationer kunna ske. 
 
6.7 Felsökning och fellokalisering i samband med reparation skall kunna ske med marina 
standardinstrument i det fall att icke inbyggda fellokaliseringsmöjligheter finns. 

7.  Krav på personal och utbildning 

Stridsledningssystemet skall kunna användas av i stort sett samma personalkategorier som idag 
d.v.s. Beslutsfattare = chef eller vakthavande befäl. = Regoff: Övlt, Mj, Kn, Resoff: Kn 
 
Ansvarig för verksamheten i slc = stridsledningsbefäl = Regoff, Kompoff, resoff, vpl, kompbef: Kn, 
Lt, Fk 
 
Leder presentationsverksamheten = plottingledare = vpl plutbef eller gruppbef: serg, Furir 
 
Biträder vid presentationsverksamheten = plottare = vpl meniga kat F. 
 
Tekniker = radartekniker = civilmilitär teleingenjör: Fk, Serg.  För utbildning vid central skall simu-
lator kunna utnyttjas. 
 
8  Kostnader (prisläge februari -77) 
Kostnader för prototyputrustning skall ej överstiga 1,5 (1,0) Mkr. Underlagsarbetet skall inriktas 
mot en serieversion som per bataljon ska11 kosta högst 0,8 (0,6) Mkr inklusive installation för se-
rie om ca 20 utrustningar. 
 
9. Prioritering av bör-krav 
Anges senare. 
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7.4 PTTEM (1981)  
Preliminär taktisk-teknisk-ekonomisk målsättning för stridsledningssystem vid lägre kustartil-
leri-förband (KA-lägre).29 

1.  Bakgrund 
För 1980 - 90-talen erfordras ett nytt stridsledningssystem vid lägre kustartilleriförband (KA-
LÄGRE) med avsevärt bättre prestanda, framfor allt vad gäller kapacitet och noggrannhet, än vad 
dagens manuella system har. Behovet av ett nytt (datorstött) system-grundar sig på bl a följande 
taktiska krav: 

¶ Effektivare utnyttjande av KA vapenmateriel, speciellt den moderna med lång räckvidd och 
stor precision 

¶ Snabbare och säkrare informationsutbyte inom den marina landstridsledningen till följd av 
stridsförloppens ökande tempo 

¶ Bättre möjligheter till samverkan med sjögående förband 

Stridsledningssystemet skall kunna insamla och bearbeta information från olika spaningsförband 
samt rapportera och delge den bearbetade informationen. För att helt kunna utnyttja informat-
ionen från bl a de moderna radarstationerna fordras att såväl kapacitet som teknisk nivå hos det 
befintliga stridsledningssystemet höjes. 

Spärrbataljoner och KA-bataljoner skall kunna verka autonomt. Stridsledningssystemet skall där-
för utformas att fylla-dessa krav ς d v s självständigt eller via KA-brigad kunna insamla, bearbeta/ 
rapportera och delge information - samt vara förberett för en planerad integrering i det marina 
stridsinformationssystemet, MASIK. 

2.  Miljöbeskrivning 
2.1  Grunder 
Stridsledningssystem för lägre kustartilleriförband skall användas för inhämtning, bearbetning och 
delgivning av underrättelser avseende läget till sjöss och inom förbandets landområde. 

Befintlig materiel såsom PPI, telefonutrustning, plott etc förutsätts - eventuellt efter mindre modi-
fiering kunna utnyttjas. 

I systemet skall i övrigt ingå materiel för: 

¶ Överföring av information mellan spaningskälla och stridsledningscentral 

¶ Bearbetning och presentation av information i stridsledningscentral 

¶ Överföring av information till underställda förband, andra stridsledningscentraler och 
fartyg till sjöss 

 
2.2 Förbandstillhörighet 
Stridsledningssystemet skall kunna utnyttjas vid 

¶ Fast spärrbataljon/spärrkomp  

¶ Rörlig spärrbataljon  

¶ KA-bataljon m/80 

¶ KA-brigad/KA-grupp 
 
Systemets fysiska miljö skall (bör) utgöras av fortifikatoriskt skyddade utrymmen eller rörlig hydda 
(bärbar låda, tält: endast robotbatterier). 

                                                           
29 Texten har skannats från bilagan i skrivelsen Stab-Sb skr H503:6457 1981-09-16 
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2.3 Uppgifter i stort 
Spärrförbandens huvuduppgift är att avvärja framträngande över havet mot/genom tilldelat om-
råde. KA-bataljonens uppgift är att försvåra framträngande över havet mot/genom visst område. 

Stridsledningssystemet skall säkerställa ett snabbt informationsutbyte mellan spaningskällor och 
marina stridsledningscentraler. 

Stridsledningssystemet skall vidare ge möjlighet för skilda vapensystem att komma till insats i rätt 
tid med avsedd effekt. 

Stridsledningssystemet skall underlätta samverkan med sjögående förband. 

2.4  Stridsmiljö 
Stridsledningssystemet skall ges hög funktionssäkerhet i en angriparmiljö representativ för en 
stormakt, på 1980-1990-talet. 
 
Den telemiljö och det telehot, som stridsledningssystemet skall arbeta i, redovisas för periodens 
början i "Bedömning av telehotet mot sjöinvasionsförsvaret 1975-1985", ÖB S KH 868, 1974-08-12 
samt ÖB S H 858, 1975-04-10. 

Telehotet mot systemberoende informationskällor beskrivs i respektive TTEM. 

2.5 Systemberoende 
Stridsledningssystemet skall kunna utnyttjas mot befintligt system. Följ ande informationskällor 
och deras ersättare skall kunna utnyttjas: 

¶ ksrr/trr  

¶ nsrr/kbsrr  

¶ arte 710/PA 39  

¶ arte 719       

¶ arte 724  

¶ arte 727 

¶ Optiska/optroniska informationskällor 
 
Digitaliserad information skall kunna utväxlas med: 

¶ marina landstridsledningscentraler med likartad utrustning (STINA, MASIK) 

¶ fartyg med modifierad ELPLO-utrustning 
 
3. Taktiska krav 
3.1 Allmän uppbyggnad 
Stridsledningssystemet skall medge att information normalt överförs digitalt från ksrr, nsrr 
(motsv). Ytrapportering till såväl över- som sido- och underordnade förband ska normalt ske digi-
talt. Som reserv, och för spaningskällor och förband som saknar digital anslutning till systemet, 
skall talöverföring användas. 

Presentationen skall ske på textskärm och PPI (semigraf om erforderlig noggrannhet kan erhållas) 
i central på bataljonsnivå. På KAB/-grupp-nivå skall presentation ske på textskärm och i taktiskt 
plott. 

Presentation vid tunga batterier, moderna 7,5 cm batterier samt fasta minspärrtroppar skall ske 
med textskärm. 

Vid batterier 12/70 skall presentationen jämväl ske på befintlig stridslednings-PPI. Därutöver  
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skall presentationen ske med stridslednings-PPI i alla batterier med arte 724 samt batteri 12/80. 
Presentationen vid lätta robotbatterier bör ske med textskärm. 

Gemensam tid skall gälla inom KAB, motsv. 

3.2 Tidskrav 
Tidsfördröjning från målupptäckt till presentation på taktiskt plott får ej uppgå till mer än 90 (60) 
sekunder för max 3 mål (1 mål per plottare och minut). Kurs- och fartvärden skall kunna presente-
ras inom 3 minuter på textskärm och inom 5 minuter på taktiskt plott. Vid presentation av 15 mål 
får tidsfördröjningen i medeltal ej överstiga 5 (3) minuter. Elektroniskt plott skall (bör) uppdateras 
minst 4 gånger/minut (kontinuerligt). 

3.3 Lägeskrav 
Informationen skall - efter bearbetning - ha sådan noggrannhet och aktualitet att den kan använ-
das för att reglera beredskap/ge målfördelning och eldorder och för att inrikta andra spaningsre-
surser. Lägesfelet får ej överstiga 1000 (500) m och tidsfördröjningen från målupptäckt till presen-
tation på textskärm i slc får högst uppgå till 60 (30)  sekunder. Lägesfelet får ej överstiga 2000 
(1000) m vid presentation på taktiskt plott. 

3.4 Kapacitet 
Information om 50 (100)  sjömål och luftmål samt 20 (40) markmål skall kunna tas emot/ lagras, 
bearbetas och delges samtidigt i bataljonscentralen varvid 20 mål samtidigt skall kunna presente-
ras på textskärm. 4 mållägen/minut och plottare skall kunna läggas ut. Vid hög belastning skall 
(bör) 3 (4) plottare kunna anslutas. 

3.5 Särskiljning och målbeteckning 
Mål som rapporteras från olika spaningskällor skall kunna särskiljas. För att undvika dubbelpre-
sentation skall spaningskälla kunna väljas/beordras upphöra med rapportering. Målbeteckning 
skall kunna åsättas såväl manuellt som automatiskt med ledning av inställda kriterier. 

3.6 Delgivning 
Delgivning av målinformation skall ske automatiskt och vara manuellt och/eller automatiskt initie-
rad. Den automatiska initieringen skall vara kriteriestyrd där kriterium utgörs av område, identi-
tet, antal, måltyp, kurs och fart. 

En kombination av kriterier skall kunna anges. Därutöver skall delgivning kunna ske av tablådata, 
målregister, rapporter, kartdata och övrig information. Delgivning skall kunna ske till underställda, 
sidoordnade och överordnade förband/anläggningar och kunna ske över tråd-, radiolänk- eller ra-
dioförbindelser. 

3.7  Driftprofil 
Stridsledningssystemet skall kunna utnyttjas för freds-och krigsdrift. 

Fred 
Vissa förband kommer att användas för fredsmässig utbildning med ett drifttidsuttag på ca 1000 
timmar/år (totaltid för 5-6 system) medan övriga förband är förrådsuppställda och enbart an-
vänds vid krigsförbandsövningar med ett drifttidsuttag på ca 50 timmar/år (medelvärde). 

Beredskapstillstånd och krig 
Under krig skall hela systemet kunna vara i kontinuerlig drift, 24 timmar/dygn under minst 12 må-
nader men med avbrott för förebyggande underhåll högst var 3:e månad. 
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3.8  Reservmetoder 
Automatisk överföring skall kunna ersättas av muntlig överföring och manuell inmatning. Därutö-
ver skall muntlig överföring direkt till plottare kunna ske. 

3.9  Bearbetning 
Bearbetningen skall omfatta målföljning med död räkning och prediktering. Målfiltrering skall 
kunna göras automatiskt eller manuellt. 

Larm skall erhållas på PPI (semigraf) och textskärm efter inställda kriterier, t ex alarmrapport, två 
flera mål nära varandra med samma kurs och fart, ändring av identitet, tappat mål.  

Skjutfallsanalys, målangivning och skjutområdesberäkning skall kunna genomföras. 

3.10 Radar-IK/ID 
Stridsledningssystemet skall förberedas för mottagning och presentation av radar-IK/ID svar. 

3.11 Rörlighet 
Materielen skall kunna installeras i fordon typ stabskärra. Textskärm för robotbatteri bör göras 
bärbar i låda och nyttjas i tält. 

3.12  Sekretess 
Förrådsställda system får ej innehålla hemlig information. Sådan information skall på enkelt sätt 
kunna förvaras tillsammans med andra hemliga förbandshandlingar. 

Obehörig åtkomst av hemlig information vid system i drift skall förhindras.  Information, som 
överförs mellan stridsledningscentraler till/från PS 870 och till/från ELPLO-utrustade fartyg bör 
kunna krypteras. 

 
4. Tekniska krav  
4.1  Allmänt 
Stridsledningssystemet skall vara uthålligt mot fysisk bekämpning och telekrigföring. Reservnivåer 
och reserv-förfaranden skall finnas så, att en stegvis degradation erhålls vid eventuella skador i 
systemet.  Övergången bör kunna ske successivt efter hand som skadorna ökar. 
 
4.2  Överföringssätt 
Ksrr/trr: Mållägen skall (bör) överföras digitalt till spärrbat slc  (KAB slc)  genom utpekning av 
radarobservatören. 

Följda mål bör utmärkas för observatören. Observatören skall på textskärm eller motsvarande 
kunna ange: 

¶ Rapporttyp 

¶ Godkänd/fel  

¶ Antal/storlek  

¶ Nästa mål  

¶ Måldatatabell  

¶ Orientering  

¶ Återställ  

¶ Tappat 
 
Vid fel i pekfunktionen skall mållägen kunna matas in med textskärmens tastatur. 



STRIKA 85 
 

FHT M02/2016 Sida 71 
 

Vid PS-15 och PS-870 skall IK/ID-svar förmedlas digitalt. 

Åsatt målbeteckning skall presenteras för observatören. 

Av slc gjorda ändringar (ny målbeteckning, identifiering etc) skall indikeras på särskilt sätt tills 
ändringen kvitterats av observatören. 

Nsrr/kbsrr: Mållägen skall (bör) överföras till spärrbat slc (närliggande batteri; reserv) genom ut-
pekning av radarobservatören. 

Observatören bör på. textskärm (motsv) kunna ange rapporttyp mm liksom vid ksrr/trr enligt 
ovan. 

Av slc åsatt målbeteckning bör återmatas enligt ksrr/trr.  

Err: Vid arte 727 skall mållägen kunna överföras automatiskt efter det målföljning initierats ma-
nuellt. Vid arte 719 och 724 (710) skall (bör) mållägen kunna överföras digitalt genom utpekning 
av observatör. Observatören bör även kunna ange rapporttyp mm på textskärm, se ksrr/trr ovan. 

Minspärrtropp, batteri arte 710 (krbbatt 3): Mållägen mm skall kunna matas in via textskärm och 
tastatur som vid reservmetod ksrr/trr, se ovan. 

Övriga rapportorgan: Talöverföring till rapportmottagare (RM) vid textskärmen i slc. Lägesangiv-
ning skall (bör) kunna ske i GEOREF (RT), bäring i streck och grader samt avstånd i m (M). Vid an-
givning i polära koordinater skall det rapporterande förbandets läge automatiskt väljas som fot-
punkt/ om inte RM anger annat. 

 
4.3  Överföring 
Datahastigheten bör kunna ändras stegvis upp till 9600 bits/s. Lägsta tillgängliga hastighet får inte 
överstiga 600 bits/s. 

Radio bör kunna användas som reserv för tråd. Radioöverföring mellan KA-lägre-system på KAB-, 
bat-, (tungt batt-) nivå och ELPLO-utrustade fartyg skall (bör) kunna ske. 

 
4.4  Bearbetning 
Bearbetningsutrustningen skall (bör) vara dimensionerad för 16 (24) digitalrapporterande förband 
jämte de talrapporterande förband som kan matas in via två RM. 

Utrustningen skall uppmärksamma operatören på mål, som genom små inbördes differenser i 
läge, kurs och fart kan antas vara samma mål. Skillnaden i läge, kurs och fart bör presenteras för 
operatören. 

Operatören skall på ett enkelt sätt kunna klassa målen som "samma", och samtidigt avgöra vilken 
målbeteckning som skall gälla, eller "olika" varefter olika märkningen skall gälla så länge målen 
har likartade parametrar. 

Bäringsrapporten skall, efter operatörsingripande, kunna sammanställas till mållägen och därefter 
automatiskt följa uppdaterade bäringsrapporter. 

Presentation av lägen skall (bör) kunna ske i GEOREF/RT samt polära koordinater i streck (grader) 
och m (M). 
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Systemet skall (bör) kunna presentera bäring och avstånd (X och Y) mellan två angivna punkter 
inom koordinatsystemet. 

Kurs och fart skall utvärderas varje gång målrapport från samma spaningskälla registreras. Hänsyn 
till historik skall tas, varvid filterfaktorerna bör väljas med hänsyn till rapporterande organ. Mållä-
gen för samma mål från olika spaningskällor får inte ligga till grund för kurs/fart-utvärdering. 

Utbyte av datainformation skall (bör) kunna ske med två (tre) över- eller sidoordnade förband. 
Utbytet kan gälla all icke sändningskyddad information eller av operatör valda delar därav. 

Minneskapaciteten skall (bör) medge lagring av inträffade händelser i 30 min (1 tim). Det inträf-
fade skall (bör) kunna rekapituleras eller sammanställas med ny information (samt spelas in på 
kassettband eller skiva). 

Målbeteckningen skall åsättas automatiskt, om inte giltig målbeteckning ingår i första rapporten 
(PS-870, över- och sidoordnade förband). Målbeteckningen skall kunna ändras från spärrbat slc 
och från högre chefs slc. 

4.5  Presentation 
Presentation av läget skall ske automatiskt på textskärm och i förekommande fall på bild-
skärm/PPI. 

4.5.1    Måldata på textskärmen skall innehålla följande information: 

¶ identifieringsklass 

¶ målnummer enligt ISM:S1 A bil 22, 1981 

¶ läge 

¶ antal 

¶ storlek 

¶ tid 

¶ kurs 

¶ fart 

¶ rapportorgan 

¶ "tappat" 

¶ delgivning 

¶ målangivning 
 
På grafisk bildskärm/PPI skall följande information kunna presenteras: 

¶ målnummer läge 

¶ identifieringsklass 

¶ (måltyp) 

¶ kurs, fart (vektor) 

¶ kartbild 

¶ egna förband 
 
Dessutom skall (bör) på PPI (bildskärm) kunna presenteras: 

¶ spärrzoner eldområden 

¶ generell tilläggsinformation 
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4.5.3 Plottingindikatorer 
Plottaren skall förses med information för ett mål i taget. När målet lagts ut i manuellt plott 
bläddrar plottaren fram nästa mål med hjälp av tryckknapp eller liknande. Bläddringsknappen 
skall vara så tillgänglig, att plottaren når den utan tidsförlust. 

Alarmrapport skall presenteras före första-rapport, som i sin tur skall presenteras före lägesrap-
port. 

Om ett mål uppdateras innan det bläddrats fram, skall det uppdaterade värdet gälla, men med 
det äldre värdets plats i kön. 

 
5. Livslängd och anpassning 
Livslängden skall vara 20 år samt efter modifiering ytterligare 5 år. 

Systemets uppbyggnad skall medge senare komplettering så att bör-krav uppfylls. 

Systemet skall utan modifiering kunna ingå som delsystem i MASIK. 

 
6. Driftsäkerhet, underhåll 
6.1 Driftsäkerhet i krig 
Driftsäkerhetskraven är ställda mot kontinuerlig drift och skall inkludera alla feltyper i såväl ma-
skinvara som programvara. Kraven skall gälla under systemets hela livslängd. 

Längsta tillåtna hindertid för funktionshindrande fel är 20 (15) minuter och medeltalet tillåtna fel 
under 672 timmars drift är 2. För de fel där ovan angiven hindertid överskrids tillåts att åtgärdsti-
den utsträcks till högst 24 (12) timmar. Högst 3 (2) fel med längre varaktighet än 20 (15) minuter 
tillåts i medeltal uppträda under 8760 timmars drift. 

Enstaka fel i materielen får ej medföra totalt avbrott i verksamheten. En stegvis degradation skall 
eftersträvas. Den manuella metoden - talrapportering och manuell plotting är den lägsta nivå som 
tillåts. 

6.2 Driftsäkerhet i fred 
För fred anges inga krav på åtgärdstider eftersom krigskraven är styrande. 

Under en månads fredsmässig drift (8 timmar per dag och 5 dagar per vecka) får den samman-
lagda hindertiden för förebyggande underhåll ej uppgå till mer än 4 (2) timmar. 

Behovet av förebyggande underhåll på förrådsställd materiel får ej uppgå till mer än 40 mantim-
mar per år och bataljon. 

6.3 Beredskapskrav 
Den materiella beredskapen skall medge snabb driftsättning utan särskilt tidsödande åtgärder. 
Uppstartning, in matning av för krigsbruk särskilt lagrad information och ev andra erforderliga åt-
gärder får ej ta mer än 15 minuter. Uppstartningen skall kunna utföras av personal ingående i för-
bandet. 
Underhållsresurserna (totalt sett) skall vara dimensionerande för att klara en total blockad (av-
spärrning) från utländska leverantörer under minst 8 månader. 
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6. 4  Krav på underhållsmässighet 
6.4.1 Allmänt 
För att kunna möta kraven på driftsäkerhet skall i samband med anskaffning och installation sär-
skild vikt läggas vid materielens underhållsmässighet. Kontroller, övervakning mm skall göras 
funktionsinriktade. 

6.4.2 Funktionsövervakning 
Inom varje anläggning skall finnas ett driftövervakningssystem som kan övervaka utrustningar pla-
cerade både inom och utom egen anläggning. Systemet skall utformas så att vid eventuella fel en 
säker fellokalisering kan göras samt att rätt underhållsresurs kan allokeras. 

Den sammanställda driftsinformationen, statusinformationen, bör kunna presenteras både för 
teknisk personal och för befattningshavare i slc. Dessutom bör den kunna överföras till överord-
nad central. 

6.4.3 Test- och felsökningsmetodik 
Systemet skall vara försett med inbyggda funktionstester som ger möjlighet till: 

¶ snabb fellokalisering ner till Ue-nivå  

¶ verifiering av korrekt funktion 
Möjlighet skall finnas att initiera enklare diagnos-eller felsökningsprogram i enskilda de-
lar/enheter utan att pågående verksamhet i centralen hindras i nämnvärd omfattning. 

Felupptäckt bör kunna ske med en sannolikhet av minst 0,90. Sannolikheten att ett upptäckt fel 
lokaliseras till rätt enhet bör vara minst 0,85. Sannolikheten för att ett erhållet larm är falskt bör ej 
överstiga 5%. 

6.4.4 Programvarans uppbyggnad 
Programvaran skall vara strikt modulariserad för att bl a underlätta felsökning och testning och in-
förande av eventuella modifieringar. Tillhörande programdokumentation skall vara överskådlig. 

Programvarusystemen bör tillåta felsökning, testning mm i bakgrundsmod under drift. 

6.4.5 Maskinvarans uppbyggnad 
Komponenter och reservdelar till nyanskaffad materiel skall väljas så att reservmaterielförsörj-
ningen säkerställs under systemets hela livslängd. 

Nyanskaffad utrustning skall i största möjliga mån vara konstruerad för reparation genom byte av 
enheter och uppbyggnaden och installationen skall medge hög åtkomlighet. 

6.5 Krav på underhållssäkerhet 
6.5.1        Underhållsuppläggning 
 
6.5.1.1     Materielunderhåll i krig 
Materielunderhållet skall bedrivas enligt befintlig krigsunderhållsorganisation. Följande princi-
piella åtgärdsfördelning skall gälla: 

¶ A-nivå (spärrbataljon)  

¶ övervakning 

¶ felavhjälpning genom byte av underenheter  

¶ enklare tillsyner (service) och reparationer 

¶ B-nivå (underhållskompani vid KAB och KAF) 

¶ felavhjälpning genom byte av underenheter (Ue)  

¶ bakre resurs för A-nivå 
 



STRIKA 85 
 

FHT M02/2016 Sida 75 
 

6.5.1.2   Materielunderhåll i fred 
Materielunderhållet skall bedrivas inom ramen för befintlig fredsorganisation varvid i första hand 
regionala resurser skall anlitas för verkställande av underhåll (förebyggande och avhjälpande). På 
grund av materielens förväntade höga driftsäkerhet (liten underhållsvolym) förutsätts att verk-
samheten koncentreras till ett fåtal instanser som härigenom får möjlighet att vidmakthålla ett 
djupare kunnande. Dessa enheter kan utgöra grundstommen i krigsorganisationens verkställande 
enheter. Materielleverantörer eller andra underhållsorgan bör anlitas när de ekonomiska förde-
larna är stora och när det inte inverkar menligt på möjligheterna att bygga upp och vidmakthålla 
erforderlig krigsreparationsberedskap. 
 
6.5.2       Programvaruunderhåll 
Programvaruunderhåll skall i princip endast utföras i fred. Resurser skall finnas inom landet (gäller 
speciellt om utländska leverantörer har anlitats) i omfattning som FMV-M finner nödvändig med 
hänsyn till bl a uppskattad underhållsvolym, planerade modifieringar o s v. 

6.6  Underhållsresurser  
6.6.1 Allmänt 
Samtliga underhållsresurser som erfordras för drift och underhåll skall finnas framtagna när sy-
stemen (materielen) tas i taktisk drift (överlämnas till förvaltningsmyndighet). Undantag får göras 
för prototyputrustningen. 

När systemen tas i drift skall resultat från utprovning och kontroller finnas redovisade. Resultaten 
skall utgöra underlag för bl a driftinställningar. 

6.6.2 Dimensionering 
Underhållsresurserna (reservmateriel, instrument och provutrustning, dokumentation, personal) 
skall dimensioneras med hänsyn till beslutad underhållsuppläggning och ställda taktiska krav. Här-
vid skall krigsunderhållets krav vara dimensionerande. 

6.6.3 Personal och utbildning 
Materielunderhållet skall kunna utföras av teleingenjör ingående i stab och systemtekniker vid 
trossbatteri och underhållskompani. Denna personal skall ges utbildning i: 

¶ Stridsledningssystemets funktion 

¶ Handhavande 

¶ Rutiner för drift och underhåll 
 
6.6.4  Dokumentation 
Dokumentationen för A- och B-nivå skall utformas med hänsyn till beslutad underhållsplanlösning 
och således vara anpassad bl a till personalens utbildningsnivå, underhållsverksamhetens omfatt-
ning, underhållshjälpmedel. 

Dokumentation för C-nivå skall till största delen utgöras av leverantörernas handböcker mm. Pro-
gramvaran skall dokumenteras så att programvaruunderhåll kan genomföras. 

 
7. Krav på personal, utbildning 
Stridsledningssystemet skall kunna användas av samma personalkategorier som i det nuvarande 
systemet. 

Preliminär utgåva av dokumentationen skall kunna utnyttjas i utbildningen intill dess den slutliga 
dokumentationen föreligger. 
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I systemanskaffningen skall ingå kurser för teknisk personal, såväl instruktions- som installations-
tekniker. Likaså skall handhavandekurs för lärare av operatörer ingå. 

7.5 Ekonomi   
För att få fram underlag för att balansera önskemålen om systemlösning, funktionalitet och pre-
standa hos utrustningarna i respektive förband mot tillgängliga medel i ekonomiplanerna, tog mj Olof 
Artéus med FMV:s hjälp fram ekonomiskt underlag för fyra olika ambitionsnivåer.  

Inledningsvis definierades fyra olika systemnivåer för stridsledningscentralen och motsvarande för 
utrustningar vid batterier, radastationer, minspärrtroppar och högre chef. Därefter ansattes pris för 
dessa utrustningar och med antalet utrustningar kunde kostnaderna för de fyra alternativen räknas 
fram. Se tabellerna nedan. 

 

 

Analyserade ambitionsnivåer  
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Periferiutrustning 

 

Centralutrustning 
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Bemanning 
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8 Ledning av STRIKA-projektet  

8.1 Inledning  
För att systemmässigt leda och hålla samman utveckling och anskaffning av ett nytt stridsledningssy-
stem till kustartilleriet på stabsnivå utsåg marinstaben en systemledare. För ledning av teknisk verk-
samhet inom FMV utsågs en projektledare. För att bl a underlätta kontakterna mellan marinstaben 
och FMV placerades en militärassistent vid FMV.   

8.2 Systemledning i Marinstaben  
Marinstaben30 utsåg 1981-09-10 övlt Fred Backlund, chef för KA Radarskola i Göteborg, till systemle-
dare med ansvar för utveckling, anskaffning uppbyggnad och integration av nytt stridsledningssystem 
till kustartilleriet. Till biträdande systemledare utsågs Peder Uggla. Mj Olof Artéus tjänstgjorde som 
militärassistent vid FMV under anskaffningsperioden.  

I nov 1990 ändras benämningen Systemledare till Förbandssamordnare (Fsam)31. 1992-07-0132 före-
slås att befattningen Förbandssamordnare STRIKA avvecklas och 1992-08-24 lämnar Fred Backlund 
sin befattning som Förbandssamordnare.33  

8.3 Projektledning vid FMV  
Anskaffningsuppdraget från marinstaben till FMV att anskaffa STRIKA hanterades administrativt och 
έǇŜƴƎŀƳŅǎǎƛƎǘέ ƛƴƻƳ Ca± ŀǾ {ȅǎǘemavdelningen i huvudavdelning marinmateriel, MSyst. MSyst 
έŦǀǊŘŜƭŀŘŜέ ǳǇǇŘraget till berörda avdelningar och sakbyråer. 

Sektionen för marina ledningssystem, ElektroL2 (MEL2) vid Elektronikavdelningens Ledningssystem-
byrå fick uppdraget att genomföra anskaffningen. Chefen för ElektroL2, Malte Jönson, utsåg Björn 
Dalén ElektroL2 till projektledare.  

Övriga byråer och avdelningar som blev engagerade i STRIKA-projektet var: 

¶ Anläggningsbyrån med ansvar för installation, handläggare Göran Brolinger 

¶ Kvalitetsavdelningen, FMV:Q, med ansvar för leveranskontroll, programvarukontroll, handläg-
gare: Ingemar Wilund respektive Folke Janander (Folke tillhörde dock ElektroL) 

¶ Telekommbyrån med ansvar för sambands- och transmissionsfunktioner, handläggare: Leif Pers-
son m fl 

¶ Radarbyrån med ansvar för radarstationernas, ksrr och nsrr, anpassning, handläggare Sture Åge-
vik 

¶ Underhållsavdelningen med ansvar för underhållsberedning, anskaffning av uh-resurser, före-
skrifter mm 

Inom Inköpsavdelningen utsågs Elisabeth Winblad - Zackrisson att handlägga inköpsärendena. 
 
Elektro L2 köpte konsulttjänster från FFV Elektronik för medhjälp med framtagning av tekniska speci-
fikationer, offertutvärdering mm (Bengt Olofsson och Lars Fridolfsson) och utprovning (Bengt Allfors 
och Lars Wååg). Även de andra byråerna köpte konsulttjänster inom sina områden. Inom ElektroL2 
fick Jan Gustavsson ansvar för anpassning mellan STRIKA och eldledningssystemen arte 719, arte 724 
och arte 727. 

  

                                                           
30 Skr Plan 142:61391 1981-09-10 
31 Skr MS/KA 300:61930 
32 Skr KA Syst 300: 60454 
33 Skr till CM 1992-08-24 
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9 Kravspecificering, underlag för upphandling  

9.1 Inledning  
Med TTEM som grund utarbetade FMV en Kravspecifikation eller Offertinfordransspecifikation att 
utgöra grund för upphandling av materielen till STRIKA. Fortsättningsvis används Offertinfordrans-
specifikation som benämning på kravdokumentet. I offertinfordransspecifikationen anges omfatt-
ningen, antal system och utrustningar, och vad dessa ska kunna.  

9.2 Om offertinfordransspecifikationen  

9.2.1 Allmänt  

I detta kapitel redovisas, eller snarare beskrivs, innehållet i offertinfordransspecifikationen såsom 
den presenterades för offertgivarna. Det är en starkt komprimerad och selekterad sammanställning 
av de krav som tillställdes de utvalda offertgivarna. I texten används benämningen KA-LÄGRE ef-
tersom projektnamnet STRIKA 85 ännu inte antagits. 

Specifikationen var omfattande, den innehöll 15 kapitel. Dessutom refererades till ett stort antal 
generella regelverk, föreskrifter och andra specifikationer. Här redovisas de tyngsta kraven, dock ej 
alla, och oftast i starkt komprimerat form. Den som vill få en täckande bild av hela kravbilden ς både 
operativa, funktionell och tekniska krav - får läsa hela specifikationen med tillhörande referenser. En 
kopia av specifikationen Offertspecifikation för stridsledningssystem vid lägre kustartilleriförband34 
finns i FHT arkiv i Krigsarkivet. 

9.2.2 Om specifikat ionsarbetet  

Björn Dalén vid ElektroL2 var ansvarig för framtagningen av offertinfordransspecifikationen. Den 
arbetades fram under 1981 med hjälp av konsulter från FFV Elektronik. I detta arbete användes edi-
terings- och ordbehandlingssystemet EXCO som kördes på DEC:s VAX 11/730 med diskstationen 
RM80 på 121 Mbyte (Winchester disc). Det fanns ett system vid FFV Elektroniks stockholmskontor 
och ett vid PC-MASIK på Berga Örlogsskolor. Större delen av skrivarbetet gjordes på Berga. Även hos 
de tilltänkta leverantörerna fanns EXCO. 

9.2.3 Allmänt om offertinfordransspecifikationens utformning  

Specifikationen ställdes upp enligt då gällande regler för FMV. Varje stycke som innehöll någon form 
av kravformulering (skall-krav eller bör-krav) numrerades för att underlätta kommande offertutvär-
ŘŜǊƛƴƎŜƴΦ CǀǊ ŀǘǘ ǳƴŘŜǊƭŅǘǘŀ ŦǊŀƳǘŀƎƴƛƴƎŜƴ ŀǾ ƻŦŦŜǊǘǎǇŜŎƛŦƛƪŀǘƛƻƴŜƴ ƻŎƘ έǀǾŜǊŜƴǎǎǘŅƳƳŜƭǎŜƭƛǎǘŀƴέΣ 
(kontroll av att det fanns svar på alla kravpunkter) fanns specifikationen att tillgå både i pappersfor-
mat och som textfil på skivpacke. Det tog ca tio kalendermånader att ta fram specifikationen, inklu-
sive granskning, remiss och godkännande.  

Grundtanken i specifikationsarbetet var att tydligt ange krav ς grundade på PTTEM ς på den opera-
tiva funktionaliteten utan att för den skull ange hur systemet skulle utformas och funktionaliteten 
skulle uppnås. För vissa tekniska funktioner som t ex datakommunikationen var det dock nödvändigt 
med en hög detaljeringsgrad beroende på att flera olika system från olika leverantörer skulle kunna 
samverka med STRIKA-systemet på ett entydigt sätt. 

Även användnings- och förrådsmiljön ς både den fysiska, elektriska, och EMP ς var viktig att specifi-
cera detaljerat för att säkerställa korrekt funktion och goda arbetsförhållanden för både operatörer 
och tekniker. 

                                                           
34 FMV skr M:VLSH-M319:12/81 
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I följande avsnitt redogörs på mycket översiktlig nivå vilka krav som ingår i respektive avsnitt. Trots 
detta blir texten omfattande. I vissa fall finns lite utförligare text om vissa tekniska funktionaliteter 
som är av speciellt intresse med hänsyn till den lösning som levererades. 
 
Vissa avsnitt har kopierats rakt av vilket gör att layout och ordval kan avvika något från övrig text i 
dokumentet. I övrigt följs offertspecifikationens uppställning och struktur. 

9.3 Inledning (Kapitel 1)  

9.3.1 Bakgrund mm  

I inledningskapitlet redovisas bakgrunden och uppgifter i stort, som kan sammanfattas med: 

¶ Ett effektivare utnyttjande av vapensystemen 

¶ Snabbare och säkrare informationsutbyte 

¶ Bättre möjligheter till samverkan med sjögående förband 

Spärrbataljoner och KA-12/80-bataljoner ska kunna verka autonomt. 

9.3.2 Uppgifter i stort  

Stridsledningssystemet skall: 

¶ Säkerställa ett snabbt och säkert informationsutbyte mellan spaningskällor och marina stridsled-
ningscentraler 

¶ Säkerställa att skilda vapensystem kommer till insats vid rätt tid med avsedd effekt 

¶ Säkerställa samverkan med sjögående förband och angränsande marina förband 

¶ Stridsledningssystemet skall utgöra en integrerad del av det marina stridsinformationssystemet 
(MASIK) och skall därför ges utbyggnadsmöjligheter 

9.3.3 Inriktning  

Inriktningen är att uppbyggnaden ska ske 1983 ς 1986 och omfatta samtliga fasta spärrbataljoner, 
KA-bataljoner, KA-brigad/gruppstaber samt utbildningsanläggning. 

Utbyggnaden skall ske samordnat med utbyggnaden av andra marina system/förband. Stridsled-
ningssystemet skall installeras i befintliga anläggningar och utan genomgripande fortifikatoriska in-
grepp och i de rörliga förbandens hyddor. 

9.3.4 Uppbyggnad i stort  

Det är särskilt viktigt att underställda (stridande) förbands behov av information tillgodoses samt att 
förbandens möjlighet att verka autonomt säkerställs. 
 
Stridsledningssystemet skall vara uthålligt mot fysisk bekämpning och telekrigföring. 
 
Systemet skall utformas så att befintliga sambandssystem i största möjliga omfattning kan utnyttjas. 

9.3.5 Sekretess 

System som är förrådsställda får inte innehålla någon hemlig information. 

Målinformation som överförs mellan centraler, från PS-870 och till/från ELPLO-utrustade fartyg skall 
krypteras. 

9.3.6 Upphandlingens omfattning  

Upphandlingen omfattade: 

¶ Stridsledningsutrustning för 20 fasta spärrbataljoner 
- Dator- och presentationsutrustning för 20 bataljonsstaber 
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- Rapporteringsutrustning (peklogik) för rapportering av spaningsinformation från ca 90 radar-
stationer 

- Rapporteringsutrustning (peklogik och textskärm) för rapportering för ca 50 batterier 
- Rapporteringsutrustning (textskärm) för rapportering för ca 50 minspärrtroppar 

¶ Stridsledningsutrustning för 2 KA-bataljoner 12/80 
- Stridsledningsutrustning för 2 bataljonsstaber 
- Stridsledningsutrustning för 6 batterier 

¶ Stridsledningsutrustning för 8 KA-brigadstaber 

9.3.7 Prototyp till Stridsledningsutrustning avsedd för prov - och försöksverksamhet 

samt utbildning  

¶ Installation och driftsättning av prov- och försöksutrustning (prototyp) 

¶ Driftsättning av samtliga serieutrustningar 

¶ Dokumentation 

¶ Reservmateriel 

¶ Erforderliga speciella tjänster i samband med underhållsplanering, verkställande underhåll mm. 
 
Prototypen skall i princip innehålla samtliga funktioner som skall ingå i systemet samt vissa funktion-
er som behövs för prov och försök. 
 
En detaljerad förteckning framgår av tabellen nedan. 
 

 
 

9.3.8 Offertens utformning  

Offertens kapitelindelning skall vara den som används i specifikationen. Offertens överensstämmelse 
ƳŜŘ ǎǇŜŎƛŦƛƪŀǘƛƻƴŜƴ ǎƪŀƭƭ ŀƴƎŜǎ ŦǀǊ ǾŀǊƧŜ Ǉǳƴƪǘ ƛ ǎŅǊǎƪƛƭŘ έǀǾŜǊŜƴǎǎǘŅƳƳŜƭǎŜƭƛǎǘŀέΦ 
 
De krav sƻƳ ŅǊ ƳŅǊƪǘŀ ƳŜŘ έƻǇǘƛƻƴέ ǎƪŀƭƭ ƻŦŦŜǊŜǊŀǎ ǾŀǊ ŦǀǊ ǎƛƎΦ 5Ŝǎǎŀ ŅǊ ǎŀƳƳŀƴŦŀǘǘŀŘŜ ƘŅǊ ƴŜŘŀƴΦ 
Anledningen är att man vill få priser på dessa delar för att kunna balansera önskemål på prestanda 
och funktionalitet hos presentationsutrustning, datorstöd och datakommunikation mm mot tillgäng-
liga (planerade) medel.    
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Option  
1 PPI vid batteri 12/70 (6 st) 
2 PPI vid batteri 10,5/50 och 15,2/51 (3+2 st) 
3 PPI vid batteri vid spärrbataljon 
4 Förberedelser för införande av krypteringsutrustning (exkl krypteringsapparat) 
5 Driftsättningsprogram 
6 Utökning av tablåfunktioner 
7 Utskrift på plotter 
8 Medverkan vid installation av offererad utrustning i spärrbataljon 
9 Medverkan vis prov och försök för utformning av utrustning för KA-bataljon 12/80 
10 Modem för samtliga dataförbindelser (ca 450 st) 
11 Programproduktionsfunktioner i prov- och försöksutrustning (prototyp) 
12 Kartdataproduktionsfunktioner i prov- och försöksutrustning (prototyp) 
13 Produktion av kartdata 
14 Datakommunikation över uppringda förbindelser 
15 Program för miljöprov 
16 Rapportmallsfunktion 

9.3.9 Tidplan  

För detta projekt gäller följande tidplan: 
1981-12-01  offert till FMV 
1982-01-15  beställning av prototyp och utrustning för KA-bataljon 12/80 
1983-06-01  leverans av prototyp med preliminärdokumentation 
1983-12-01  huvuddelen prov och försöksverksamhet avslutad 
1984-01-01  beslut om serietillverkning 
1984-01-01  beställning av utrustning för spärr-bataljon och KA-brigad 
1984-12-01  leverans av l:a serieexemplar 
1984-12-01--1986-12-01       leverans av serieexemplar 
1984-12-01  modifiering av prototyp 
1984-12-01  leverans av dokumentation i slut-giltigt utförande 
Merparten av prov- och försöksverksamheten skall genomföras med prototypen. Resultaten från 
verksamheten skall kunna ligga till grund för ändringar i serien.   

9.3.10 Leveransplan  

Leverans av utrustning skall i princip ske förbandsvis och i följande ordning: 

¶ Leverans av prov- och försöksutrustning, prototyp 

¶ Leverans av utrustning till KA-bataljon 12/80 

¶ Leverans av utrustning till fasta spärrbataljoner (inklusive underställda förband) 

¶ leverans av utrustning till KA-brigadstaber 

Detaljerade leveransplaner skall utarbetas i samverkan mellan FMV och leverantör. 

9.3.11 Upphandlingsform  

Anbudsinfordran avser förhandlingsupphandling. 

9.4 Systembeskrivning och systemkrav (Kapitel 2)  

9.4.1 Inledning  

Här ges bakgrund till de funktionella kraven som anges i kapitel 3 uppdelat på: 

¶ grundläggande principer, prestanda, integration, uppbyggnad mm 
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¶ Fast spärrbataljon 

¶ KA-bataljon 12/80 

¶ KA-brigadstab 

¶ Prototyp för prov och försök 

Grundläggande principer  
De grundläggande principerna för systemet kan sammanfattas i: 

¶ All tillgänglig spaningsinformation skall användas för att skapa en ensad och gemensam lägesbild 
som utgör grunden för samtliga förbands verksamhet 

¶ Samtliga förband ska arbeta i det gemensamma systemet men vid eventuella skador skall varje 
förband kunna verka autonomt 

¶ De stridande förbanden skall kontinuerligt kunna förses med information  

Prestanda 
Prestanda för systemet: 

¶ Lägesfelet i slc får ej överstiga 1000 (500) m och tidsfördröjningen från målupptäkt till presentat-
ion på textskärm i slc får uppgå till högst 60 (30) sekunder. På taktiskt plott gäller 2000 (1000) m 
respektive 90 (60) sekunder för upp till 3 mål. 

¶ Kurs- och fartvärden skall kunna presenteras inom 3 minuter 

Prototyp för Prov och Försök  
För prov och försöksverksamheten anskaffas speciell utrustning som efter provperiodens slut skall 
användas för utbildning. 

Integrering i MASIK  
Stridsledningssystemet skall utgöra en väsentlig del av det planerade marina stridsinformationssy-
stemet MASIK, se bild.  

 

Informationsflödet i MASIK 

Uppbyggnad 
Stridsledningssystemet skall finnas vid fast spärrbataljon, KA-bataljon 12/80 och KA-brigadstab. Or-
der och rapporteringsvägar framgår av nedanstående bild. Stridsledningssystemet ska byggas upp av 
utrustningar som placeras vid: 
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¶ Bataljonsstab 

¶ Underställda batterier, minspärrtroppar och övriga förband 

¶ Underställda radarstationer 

¶ Brigadstab 
 

 

Order och rapportvägar 

9.4.2 Fast spärrbataljon  

Allmänt  
Stridsledningssystemet skall användas för uppföljning av läget till sjöss samt för uppföljning i sam-
band med landstigning och luftlandsättning. 

Stridsledningssystemet skall kunna arbeta med en för den marina stridsledningen entydig lägesbild 
innehållande: 

¶ Information om läget till sjöss 

¶ Läget för våra mineringar 

¶ Information om våra landförband 

¶ Luftlägesinformation i begränsad omfattning 

Information om upptäckta mål skall kontinuerligt insamlas, bearbetas och lagras i lokal databank 
tillsammans med information från överordnat förband (brigad). Bearbetad målinformation skall dess-
sutom läggas ut på taktiskt plott (manuell plottning). 

Stridsledningssystemet skall innehålla funktionerna: 

¶ Informationsinsamling (spaning) 

¶ Bearbetning (målföljning, filtrering etc) 

¶ Ledning (beslutsanalys, målfördelning, order etc) 

¶ Delgivning/rapportering 

¶ Hjälpfunktioner 

¶ Operatörskommunikation (presentation och inmatning) 
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Funktionssambandet inom bataljonsstaben framgår av bilden. 

 

Funktionssamband 
 
Information om 50 (100) sjömål och luftmål och 20 (40) markmål skall kunna tas emot, lagras, bear-
betas och delges samtidigt. 

Presentationsutrustning vid respektive förband 
Tabellen nedan visar tillsammans med bilderna ovan vilken typ av presentationsutrustning som skall 
finnas vid respektive förband. 
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Informationsflöden 
Bilderna nedan visar informationsflödet inom den fasta spärrbataljonen, grundalternativ respektive 
med option. 
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Informationsflöde inom fast spärrbataljongrundalternativ 
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Informationsflöde inom fast spärrbataljongrundalternativ optioner 
























































































































































































































































































































































































































































































































































































